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Nationalpark  
Skjoldungernes Land
Formidlingskoordinator 
Malene Bendix tiltræder 1. januar 
stillingen som formidlingskoordinator 
i den nye Nationalpark Skjoldungernes 
Land på Midtsjælland.

Malene Bendix har i 16 år været 
ansat i Dansk Skovforening hvor 
hun har bygget Skoven i Skolen op 
fra nul til en overvældende succes 
i den danske skoleverden. Senest 
har hun stået for Genplant Plane-
ten hvor 15.000 børn fra 200 skoler 
plantede 33.000 træer for klimaet i 
november 2015 (se Skoven 11/2015).

Skoven i Skolen fortsætter med 
en ny koordinator i 2016. Skovfor-
eningen har slået stillingen op med 
ansøgningsfrist 4. januar.

Skovdyrkerne Nord-Øst
Ny skovrider

Skovdyrkerforeningen Nord-Østjyl-
land har pr. 1. december 2015 ansat 
Jakob Svendsen-Tune i stillingen 
som skovrider.

Han tiltræder stillingen som skov-
rider efter Rasmus Grønborg Bak.

Jakob Svendsen-Tune er uddannet 
forstkandidat fra 2009 og har de sidste 
6 år arbejdet som skovriderassistent 
på Trolleholm i Sverige.

Skovskolen søger to faglærere 
til EUD/AMU og én instruktør til Skolepraktikken

d e t  n at u r -  o g 
b i ov i d e n s k a b e l i g e
fa k u lt e t
kø b e n h av n s  u n i ve r s i t e t

Brænder du for undervisning og formidling af fagligt stof rettet mod skov- 
og landskabssektoren? Besidder du specifikke faglige kvalifikationer til 
undervisning af Skov- og naturteknikerelever? 

Så er du måske én af de 3 nye kollegaer, vi søger. 

Stillingerne er fuldtidsstillinger og ønskes besat fra den 1. februar 2014 
eller snarest derefter.

Ansøgningsfristen er den 9. december 2013.

Det fulde stillingsopslag med yderligere oplysninger om stillingsindhold 
kvalifikationskrav samt formkrav til ansøgningen kan hentes på 
http://jobportal.ku.dk/tap/
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LEDER

Regeringens vækstpakke fra november berører 
skovbruget på vigtige områder.

Lavere arveafgift
Frem til 2020 nedsættes generationsskifteafgiften 
fra 15 til 5% for familieejede virksomheder.

Det er vigtigt. Lettelsen vil på sigt give skovenes 
økonomi et hårdt tiltrængt løft. Det vil skabe 
vækst og beskæftigelse på landet og styrke skov-
ejernes muligheder for at prioritere naturhensyn 
højere, når generationsskifteafgifternes økonomiske 
dræn bliver mindsket.

Skovforeningen har i årtier kæmpet for at få ned-
sat de skadelige generationsskifteafgifter for skovene, 
og vi glæder os over at regeringen sammen med 
aftaleparterne bag finanslovsaftalen har udvist 
lydhørhed i denne mærkesag for Skovforeningen.

Vi beklager at regeringen ikke kunne finde 
flertal i Folketinget for at genindføre formueskatte-
kursen i denne omgang. Det betyder at mange 
familievirksomheder i selskabsform fortsat må 
leve med et uforudsigeligt regelsæt, hvor værdi-
erne ansættes på baggrund af skøn. Ophævelsen 
af reglerne for formueskattekurs indebærer usik-

kerheder for at gennemføre generationsskifter i 
familieejede virksomheder. Vi vil arbejde for at få 
forudsigeligheden genindført.  

Regelforenkling 
Som en del af vækstpakken vil Miljø- og Føde-
vareministeren forenkle lovene og reglerne inden 
for sit ressortområde. Antallet af love og bekendt-
gørelser skal reduceres med 1/3.

Den tidligere miljøminister ville også forenkle. 
Dengang kritiserede Skovforeningen at det kun 
skulle ske på Miljøministeriets område når væsent-
lige dele af skovbrugets virksomhed dikteres af reg-
ler i Fødevareministeriet. Dette problem er nu løst 
med fusionen af Miljø- og Fødevareministerierne og 
dermed en forenkling der skal gælde hele området.

Det bliver en to-trins plan. Første trin vedrører 
kun en sammenskrivning af eksisterende regler. 
Herefter vil arbejdet rette sig mod den fremtidige 
lovgivning.

Vi ser frem til at deltage i dette regelforenklings-
arbejde. Vi ønsker færre regler, og de skal være 
lette at forstå og administrere.

Niels Reventlow / Jan Søndergaard

Lavere arveafgift vil gøre det lettere at tage naturhensyn i skovdriften.

Vækstpakke 
med opmuntringer og 
en enkelt ligtorn



Naboer til en skov oplever 
til tider gener i form af bl.a. 
skygge og visne blade, 
men de må i vidt omfang 
acceptere generne. 

Konflikter kan begrænses 
ved dialog og ved at finde 
løsninger som begge kan 
leve med.

Skovejeren kan i visse si-
tuationer gøres erstatnings-
ansvarlig for skader fra 
træer der står ud til steder 
hvor der hyppigt er færdsel.

Det er de færreste skove som kan 
drives uden at man skal tænke på 
omgivelserne. Der kan være naboer 
som bor tæt på skovgærdet. Og der 
kan være træer som udgør en risiko 
for forbipasserende.

Skove ejet af kommuner tiltrækker 
sig måske særlig opmærksomhed. 
Mange kommuneskove er tæt på by-
områder, og der er stor bevågenhed 
blandt de lokale om skovdriften.

Det var et tema for et møde 
i Skovforeningens kommune-
erfagruppe. Hvert år holder Skov-
foreningen et eller flere møder for 
kommuner der ejer skov. Foreningen 
fortæller om aktuelle politiske sager 
af særlig interesse for de skovejende 
kommuner, og et bestemt tema be-
lyses på en ekskursion.

Skygge og blade i tagrenden
Det seneste møde blev holdt den 29. 
oktober med Furesø Kommune nord 
for København som vært. Der var 12 
deltagere fra 7 kommuner.

Vi besøgte Skallepanden, en 
bakke tæt på Furesøen. Dele af 
bakken har været skovbevokset i 
flere hundrede år, og i dag ligger 
der villaer helt op til skellet. 

En del af Skallepanden var for 20 
år siden ubevokset, men blev i 2003 
pålagt fredskovpligt, hvilket strider 
mod den gældende lokalplan for 
området. Dette har været med til at 
skabe en konflikt mellem naboerne 
og kommunen som skovejer i for-

hold til lokalplan versus skovloven.
Der er naboer til området, som 

gerne vil have området tilbage som 
ubevokset. Dette kan kommunen 
dog ikke opfylde uden at bryde med 
skovloven. Naboerne henvender sig 
også om de sædvanlige problemer 
med nedfaldne blade i tagrender, 
manglende sollys i have og hus mv. 

Til gengæld er der andre borgere 
i området som ønsker at bevare na-
turområdet med træer.

Der er nu nået et kompromis 
som måske ikke er ideelt for nogen 
af parterne. Der er tyndet blandt 
de store træer, og underskoven er 
ryddet så bunden er bevokset med 
græs og brombær. I skellet er der 
plantet buske.

- Dette er en sag af flere, hvor der 
er naboer op til kommunal skov, der 
har andre ønsker for områdets for-
mål end skovloven, sagde skov- og 
landskabsingeniør Benedicte Peder-
sen fra Furesø Kommune. I sådanne 
sager mødes vi med naboerne og 
drøfter sagen. 

- Kommunens udgangspunkt er at 
vi ikke fælder træer alene fordi de 
kaster skygge, blade eller lignende. 

Når vi mødes med naboerne kan 
vi derfor heller ikke altid indfri na-
boernes ønsker, men vi gør, hvad vi 
kan for at finde løsninger sammen. 

- Når naboerne ikke kommer igen-
nem med alle deres ønsker vil de 
måske pege på at visse træer udgør 
en risiko. Derfor diskuterer vi hvert 
træ med naboerne, og vi fører tilsyn 
med træerne så vi kan fjerne eller 
beskære træer der udgør en risiko. 

Kommunen ønsker ikke at være 
ansvarlig hvis der mod forventning 
sker skader. Det kræver at kommu-
nen fører jævnlige tilsyn med konkret 
handling, hvis det er påkrævet, 
samt foretager behørig dokumenta-
tion af tilsynet. 

Debatten viste at mange kom-
muner har sager af denne art, men 
håndterer det forskelligt. En kom-
mune fælder rask væk træer hvis 
de kaster skygge, andre oplyste 
at de lytter til alle, men skygge er 
ikke et argument i sig selv for at 
fjerne et træ.

Gamle bøge og foryngelse
Et andet sted på Skallepanden har 
der været skov i flere hundrede år. 
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Nabogener og risikotræer

Naboerne til Skallepanden har følt sig generet af skovens træer. Der er nu tyndet 
kraftigt, og underskoven er fjernet.



Der står et større antal bøge med 
tydelige tegn på kulsvamp. 

Her er der ikke naboproblemer, 
for de syge træer står langt fra 
skellet. De svageste træer er fældet, 
mens andre er topkappet, så kan 
de være levested for sjældne arter i 
lang tid frem.

Flere understregede at man ikke 
skal vente for længe med topkapning, 
for der er risiko for ulykker ved 
arbejde i svækkede træer. I nogle 
situationer kan man bruge en skov-
ningsmaskine til at fjerne toppen 
– hvis den har en kran på 10 meters 
længde kan den klare mange opgaver.

Der er nu kommet lys til skov-
bunden, og man vil gerne have 
foryngelse i gang. Der er ikke pro-
blemer med vildtbid i området, men 
der er meget færdsel af skovgæster 
som kan hæmme foryngelsen. 

Derfor var der opsat et lavt 
hegn op omkring to mindre dele 
af bakken. Hegnene har begrænset 
borgernes færdsel, men børnenes 
kælkebakke er sikret, så den stadig 
kan bruges. 

For at undgå klager var der 
også opsat et skilt der forklarede 

hensigten med hegnet, og der har 
ikke været klager over hegnet. Med 
andre ord - hvis borgerne får en 
god forklaring accepterer de ofte 
indgrebet.

Allé med svage træer
Vi fortsatte herefter til Farumgårds 
Allé, en klassisk allé af lindetræer. 
Den begynder ved et større villa-
kvarter, og den er adgangsvej for 
nogle få ejendomme der har ret til 
bilkørsel på vejen.

Alléen har ikke den samme visu-
elle virkning som dengang den blev 
anlagt. Der er nemlig vokset skov op 
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Flere gamle træer måtte fældes fordi de var for svækkede. Nu er lysningen indhegnet for at undgå færdsel, og foryngelsen 
myldrer op – især ær.

Nogle af de gamle træer blev top-
kappet – men denne bøg er meget 
livskraftig.

Der er sat et skilt op som forklarer at 
der er opsat hegn for at forynge skoven 
– og der kom ingen protester.

Der er sat et skilt op som forklarer at
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på begge sider, så alléen fremstår 
som en del af en større bevoksning.

Stort set alle træerne er over 
deres bedste alder. Mange af stam-
merne er hule, og stort set alle har 
kulsvamp. En del træer er væltet 
eller fældet. 

- Set fra et fagligt synspunkt ville 
den ideelle løsning være at fælde 
alle træerne, sagde Benedicte Peder-
sen. Alléen vækker dog mange følel-
ser blandt de lokale. Alléen er også 
levested for flere truede arter, bl.a. 
ugler og flagermus.

- Der er mange gode grunde til 
at bevare alléen, sagde seniorkon-
sulent Hans M. Hedegaard, Dansk 
Skovforening. Men hvis der sker 
skade fra nedfaldne grene eller 
væltede træer, så har kommunen 
et problem, eftersom man er meget 
opmærksom på risikoen. Hvis man 
ved der er en risiko bør der i hvert 
fald opsættes skilt i situationer hvor 
man skønner der kan ske uheld, fx i 
kraftig blæst.

Træerne er for en del år siden 
blevet topkappet. En løsning kunne 
være en ny topkapning lidt længere 
nede. Risikoen for skader begrænses 
fordi kronen reduceres, og levetiden 
forlænges med måske 20-30 år.

Flere af deltagerne foreslog 
at lave topkapning med en stor 
skovningsmaskine. De mente, at 
indtægterne fra flis kunne dække 
udgifterne.

Der var også forslag om spræng-
ning af toppen – det lokale bered-
skab vil sikkert gerne forsøge sig. 
Der er dog erfaring fra bl.a. Jægers-
borg Dyrehave at grenstumper kan 
flyve op til 200 m væk, så det skal 
overvejes nøje.

Svendborg Kommune havde et 
eksempel med en historisk allé fra 
1780 der blev hårdt ramt i en orkan. 
Det var en øjenåbner for de lokale, 
og alle kunne se at det var tid at 
genplante. Byrådet bevilgede de 
nødvendige midler, og naboerne 
solgte jord til kommunen så de nye 
træer kunne plantes i passende af-
stand fra vejbanen.

Træer der giver skader
Som skovejer kan man blive pålagt 
et ansvar for skader fra svækkede 
træer hvis man som fagmand kan 
se – eller burde have set – at træet 
udgjorde en risiko. 

Ifølge dansk ret er der tale om 
almindelige culpa-regler (ansvar 
med skyld) og altså ikke et objektivt 
ansvar (ansvar uden skyld). Der er så-
ledes pligt til at føre tilsyn med træer 
langs veje, parkområder, naboskel m.v.

I skove sker færdsel som ud-
gangspunkt på eget ansvar, jf Natur-
beskyttelsesloven §23 stk 1. Der 
kan dog være tale om et ansvar 
for træer hvor publikum opfordres 
til ophold og færdsel. Det gælder 
bl.a. borde-bænke arrangementer, 

parkeringspladser, markerede van-
dreruter, naturlegepladser, samt i 
forbindelse med bygninger hvor der 
jævnligt er besøgende.

Hvis et træ medfører skader må 
det generelt forventes at der er 
erstatningsansvar hvis træet havde 
symptomer der kunne forudsiges at 
ville føre til et uheld. Dette gælder 
uanset om der var ført tilsyn (uden 
at reagere herpå) eller ej. Der er ikke 
erstatningsansvar for uheld hvor 
træet var tilset og uden symptomer. 

Derfor bør man gennemgå træer 
der kan udgøre en risiko – måske 
en gang om året hvis der er særligt 
stor risiko for skader. Man bør klart 
udarbejde et notat om resultatet så 
man kan dokumentere at man har 
ført tilsyn, og det skal fremgå hvem 
der har udført tilsynet.

I efteråret 2013 væltede et gam-
melt kastanjetræ på Farumgårds 
Allé, og der skete begrænset skade 
på et hegn. Der havde været ført 
skærpet tilsyn med dette træ, og 
det kunne ikke forudses at træet 
ville være særlig udsat for at vælte. 
Kommunen havde derfor udført 
tilsynet korrekt og blev ikke erstat-
ningsansvarlig for skaden.

Træ knækket uden varsel
Forsamlingen så et eksempel på et 
skadet bøgetræ, som var knækket 
uden at det var til at erkende på 
forhånd. 
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Mange af træerne i Farumgårds Allé 
er temmelig svækkede, og en del 
er væltet. Men der er store følelser 
blandt de lokale for alléen.

En gammel bøg tæt på alléen var hul 
og angrebet af kulsvamp.

Udefra har det svært at se at den 
skulle være hul – det eneste tegn er 
hulheden nær jordoverfladen.



- I området havde vi for nogle 
år siden fældet et par træer, sagde 
Benedicte Pedersen. Kort tid efter 
knækkede endnu et træ lige ved si-
den af de fældede træer, og det kom 
bag på os.

Barken var uskadt udefra, men 
stammen bestod kun af en skal på 
10-15 cm bredde. Træets kerne var 
fuldstændig væk, og der var en kant 
af kulsvamp på indersiden. Dette 
var noget af en øjenåbner, da man 
ikke kunne se tegn på ydersiden af 
barken. 

Her flere år efter er der stadig 
kun en enkelt hulhed helt nede ved 
jorden, som viser tegn på råd. Dette 
viser hvor lumsk kulsvampen kan 
være. 

- Vi havde ikke set tegn på 
svækkelse i kronen. Vi havde dog 
heller ikke ført et skærpet tilsyn 
med dette træ fordi det stod i et 
naturområde med hældning væk fra 
skovvejen. 

Træet var væltet ned over en 
trampesti. Selvom stien ikke er 
anlagt af kommunen, men af skov-
gæster, så har kommunen også pligt 
til at føre tilsyn og handle hvis man 
ved at der er hyppig færdsel på 
stien. 

Dette punkt var dog en del debat 
om. For skal vi fjerne alle træer i 
naturområderne som står ud til 
trampestier, hvis de viser tegn på 
svækkelse? 

I Furesø Kommune er risikovillig-
heden generelt væsentlig større ved 
træer som står væk fra anlagte stier 
og opholdspladser, da kommunen 

også gerne vil tilgodese biodiversi-
teten ved gamle og døende træer. 

Færdsel kan ikke forbydes når det 
er en offentligt ejet skov. En løsning 
kan være at opsætte et skilt hvor 

der gøres opmærksom på en øget 
risiko i hele området hvor der står 
mange gamle træer.

sf
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Forvaltning af risikotræer
Furesø Kommune var i 2011 blandt de første kommuner til at lave en 
handlingsplan for tilsyn med kommunens træer, og planen er netop re-
videret i 2015.

Baggrunden for planen er at der har været flere ulykker der har 
skærpet opmærksomheden på farlige bytræer. Det har ført til en skærpet 
domspraksis, en skærpet tilsynspraksis, og en ny praksis for risikovurde-
ring af træer. 

Samtidig er der blevet større interesse for at bevare gamle og hule 
træer som levesteder for fugle og insekter. Et skærpet tilsyn vil hjælpe 
til at undgå at fælde biologisk værdifulde og smukke gamle træer når det 
ikke er nødvendigt. 

Kommunen har 58 ha skov fordelt på mange lokaliteter. Det udgør kun 4% 
af kommunens skovareal, men mange steder er der et højt publikumstryk.

Man har valgt at alle træer over 35 år skal tilses hvert fjerde år – det 
er i alt 5000 træer. Arealerne er derfor kortlagt og inddelt så man tager 
1/4 hvert år i august-oktober. Svækkede træer og træer der står på steder 
med meget færdsel kan man vælge at tilse hvert år; Skallepanden og Fa-
rumgårds Allé hører til i denne kategori.

For at lette arbejdet har man lavet et registreringsskema på 1 side 
hvor man kan sætte kryds for vurdering af stammestruktur (en/flere 
stammer), kronestruktur og –symptomer (fx lange sidegrene, toptør), 
barksymptomer, udbredelse af sår og sårenes heling, antal af svampe på 
træet og arter af svampe, symptomer på rødder (fx sår, overfladiske rød-
der), årsag til skade og bevaringsværdi. Til sidst vurderes behovet for 
beskæring eller fældning.

Alle træer der fældes som risikotræer bliver lagt på kommunens hjem-
meside. Her står der hvor, hvornår og hvorfor træet fældes. Træer med en 
særlig markant placering eller med særlig betydning for borgerne vil også 
blive vist som en nyhed på hjemmesiden og i lokalavisen. Træer med hul-
heder fældes i september-oktober for at undgå konflikter med flagermus.

Handlingsplanen findes på www.furesoe.dk/traer 

Regler i privat skov
I denne artikel er beskrevet 
hvordan en kommune håndterer 
risikotræer. Kravene om tilsyn 
og reglerne for erstatningsansvar 
er de samme for alle skove, også 
private skove.

Der er dog den forskel at det 
ikke er tilladt at færdes uden for 
veje og stier i private skove. En 
privat skovejer er derfor ikke for-
pligtet til at føre tilsyn med træer 
fx langs en trampesti der måtte 
være etableret ulovligt, og ejeren 
har ikke ansvar for skader der 
måtte opstå ud til en sådan sti.

Kommunens hjemmeside beskriver hvilke træer der skal fældes.K hj id b k i h ilk d k l f ld



  

Stormen var klasse 3 på en 
skala til 4, men den varede 
kun kort.

Over 2 mio. m3 væltet i 
Sydsverige.

Søndag d. 29. blev Danmark ramt 
af en rigtig efterårsstorm. Den gav 
kraftig blæst, men varede heldigvis 
meget kort.

Lavtrykkets centrum brugte 12 
timer på at komme fra Skotland til 
Thy. Og så gik der kun 4 timer mere 
før det gik i land i Sverige. Stormen 
blev navngivet Gorm af DMI, og 
dette navn bruges også i Sverige. 
DMI betegner den som en klasse 3 
storm, dvs. ”orkanlignende”.

DMI har siden 1891 registreret 
13 storme i klasse 4 som er den 
højeste klasse. De seneste klasse 
4 storme var Allan 28.10.13, Bodil 
5.12.13 og stormen 3.12.1999.

Gorm var ikke noget særlig dybt 
lavtryk – kun 970 hektopascal – men 
den udviklede en giftig hale lige syd 
for centrum. Det er et smalt bånd 
med en bredde på 50 km hvor der 
er risiko for kraftige vindstød. DMI 
viser en animation (nyhed 30.11.15 
”Stormen Gorm slog hårdt”) hvor 
man kan se halen udvikle sig hen 
over Jylland omkring kl 22.

Vindstyrker
Klassifikationen er baseret på den 
kraftigste 10 minutters middelvind. 

De fem højeste målinger i m/s var 
følgende:
35,9 (orkan) Gniben, Sjællands Odde
32,2 (stærk storm), Røsnæs Fyr v. 

Kalundborg
31,8 (stærk storm), Sletterhage Fyr, Mols
29,8 (stærk storm), Torsminde, Nis-

sum Fjord
28,6 (stærk storm), Anholt Havn
Allan: 39,5 (orkan), Røsnæs Fyr
Bodil: 36,6 (orkan), Torsminde

De fem højeste vindstød blev
45,9 (orkan), Gniben

40,8 (orkan), Sletterhage Fyr
40,7 (orkan), Flyvestation Karup v. 

Viborg
39,9 (orkan), Røsnæs Fyr
39,7 (orkan), Blåvandshuk Fyr v. 

Esbjerg
Allan: 53,5 (orkan) Kegnæs Fyr, Als
Bodil: 44,2 (orkan) Torsminde

Grænsen for orkan er 32,6 m/s, 
stærk storm er 28,5 m/s, og storm 
24,5 m/s

STORMFALD 
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Gorm var kort og heftig

Hos skovdyrkerne Vest er der væltet "nogle tusinde m3"

Højeste 10 minutters middelvind og højeste vindstød.



Orkanstyrke giver skader
Erfaringen viser at betydende ska-
der i skovene opstår når der er or-
kanstyrke i middelvinden, og det er 
altså kun målt ét sted i landet. Når 
medierne omtaler en storm bruger 
de tit betegnelsen orkan hvis vind-
stødene er af orkanstyrke, og det 
har normalt ikke større betydning 
for skovene.

Stormens varighed er også meget 
afgørende. Gorm passerede meget 
hurtigt, og de fleste steder i landet 
var der kun vind af stormstyrke i 
1-2 timer. 

Bodil havde middelvind af stort 
set samme vindstyrke. Men de høje 
vindstyrker varede næsten et døgn, 
og så fik vi et større stormfald.

Skovtræer kan godt tåle kraftig 
vind i kort tid, fordi de bøjer sig for 
vindpresset. Men hvis den kraftige 
vind varer for lang tid begynder 
træerne at give efter.

Meldinger om stormfald
I skrivende stund indsamler Skovfor-
eningen oplysninger om stormfald. 
Vi kan derfor ikke melde en samlet 
mængde ud.

Der er kommet enkelte meldinger 
om stormfald. Det er mest spredt 
fald og væltede træer i udsatte og 
ustabile kanter fra 2013 stormene. 
Skovdyrkerne Vest skønner ”nogle tu-
sinde m3”. Nørlund Plantage v. Ikast 
taler om under 3.000 m3. HedeDan-
mark oplyser ”begrænsede skader”. 

Naturstyrelsen taler om ”spredt 
fald” i Jylland. I Nordsjælland er 
kroner knækket på store løvtræer, 

og enkelttræer er væltet. I Tisvilde 
Hegn er der knækket grene af kro-
nerne på en del skovfyr.

sf

Kilder

www.dmi.dk 30.11.15. I nyhed fra d. 3.12.15 

sammenlignes vindstød i stormene 

siden 1999.

www.vafo.dk 30.11.15

www.sn.dk 1.12.15, 30.11.15

www.skovdyrkerne.dk/vest 

www.nst.dk 30.11.15

www.hededanmark.dk 30.11.15

Foto: Skovdyrkerne Vest. Figurer: DMI, Södra.
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STORMFALD

Stormfald efter Gorm hos medlemmer 
af Södra.

Stormfald i Sydsverige
2-2,5 mio. m3 væltet
Gorm passerede Danmark på få 
timer og fortsatte til Sydsverige 
hvor han tog lidt hårdere fat. 
Skogsstyrelsen skønner at der er 
væltet mellem 2 og 2,5 millioner 
skogskubikmeter (m3sk, dvs. to-
talmasse inkl. grene og top). 

Hårdest ramt er Skåne, Kro-
nobergs, Blekinge og sydlige del 
af Hallands län. Kortet stammer 
fra skovejerforeningen Södra som 
skønner 1-1,5 mio. m3 stormfald 
hos deres medlemmer. 

Det ses at der er tale om et ret 
smalt bælte hen over Sydsverige 
på højde med Grenå. Den sydøst-
lige del af Småland er oppe på i 
gennemsnit 4 m3sk/ha skov.

Bedømmelsen af stormfaldet 
baseres på opmålinger på 205 
referenceejendomme som Skogs-
styrelsen og skovbruget har ud-
peget. Skaderne ses i især i rande 
efter tidligere stormfald og efter 
renafdrifter og på skov som stod 
foran afdrift.

Med danske øjne lyder 2 mio. 
m3sk af en hel del, men for sven-
skerne er det ”meget begrænset” 
sammenlignet med Gudrun fra 
2005 som væltede 75 mio. m3sk. 
Det er også lidt mindre end Egon 
fra januar 2015 med 2,5-3 mio. 
m3sk i Sydsverige. Det understre-
ges dog at for nogle skovejere kan 
skaderne være af stor betydning.

Kilder:
www.skogsstyrelsen.se 2.12.15

www.sodra.se 2.12.15

Radarbillede af Gorm. Mild og fugtig luft kommer fra syd-
vest og bevæger sig i en spiral ind mod centrum af lav-
trykket. Undervejs støder den sammen med kold luft fra 
nordøst og presses op, og det giver nedbør. De kraftigste 
vindstyrker er 100-200 km syd for lavtrykkets centrum.

Middelvind målt på Gniben, Sjællands Odde. Der blev 
målt orkanstyrke i under 1 time, og stormstyrke i 2 timer.



Af Anette Ketler,  
kommunikationskonsulent

Den fortsat høje søgning til 
uddannelsen som skov- og 
landskabsingeniør skyldes 
bl.a. trends i tiden, godt 
studiemiljø og gode job-
muligheder. 

Adgangskvotienten hæves, 
og det giver bogligt stærkere 
studerende. Rammerne for 
uddannelsen sikrer vægt 
på praksis.

D. 31. august begyndte 63 nye stude-
rende på uddannelsen som skov- og 
landskabsingeniør (sling). 128 havde 
søgt, heraf 97 på førsteprioritet, 
hvilket er det højeste tal over de 
seneste 10 år. 

Adgangskvotienten blev i år 8,8 
(på en skala til 12), hvilket også er 
en slags rekord. Det er den højeste i 
de år, uddannelsen har heddet skov- 
og landskabsingeniør.

Det høje ansøgertal glæder natur-
ligvis studieleder Susanne Ogstrup. 
”Det, at så mange har uddannelsen 
som første prioritet fortæller mig 
- sammen med en høj adgangskvo-
tient – at vi får yderst dedikerede og 
dygtige studerende.”

Susanne Ogstrup er opmærksom 
på en bekymring i branchen for, om 
det høje adgangskrav kan betyde for 
akademisk uddannede sling’ere i for-
hold til branchens behov. Hun deler 
dog ikke denne bekymring, for selve 
rammerne for præcis denne uddan-
nelse sikrer et fagligt fokus:

”På sling-uddannelsen skal halv-
delen af alle studiepladser besæt-
tes via kvote 2. Det sker ud fra en 
kvalitativ vurdering svarende til en 
jobansøgning. Det er langt mere end 
på andre bacheloruddannelser, hvor 
det kun er 10-30%.”

Mange af de studerende, der 
søger optagelse via kvote 2 har en 
faglig og praktisk baggrund som fx 
skov- og naturtekniker eller land-
mand. Andre har i længere perioder 
arbejdet som ufaglært skovarbejder 
eller med noget andet jordbrugs-
relateret.

Mange årsager
Den personlige baggrund hos alle 
ansøgere på både kvote 1 og 2 sik-
rer også et praktisk fokus, mener 
Ogstrup. De fleste er friluftsmenne-
sker i en eller anden grad. De inte-
resserer sig for spejderlivet, for jagt, 
lystfiskeri, vandreture og/eller kano 
og kajak.

”Vores studiemiljø er helt sikkert 
med til at trække studerende til ud-
dannelsen. Her kan de leve deres 
fritidsinteresser ud, samtidig med at 
de går på et studie, hvor naturen er 
i fokus.”

Susanne Ogstrup tror desuden, at 
unge i dag skeler til jobmuligheder, 
når de vælger uddannelse. Der bliver 
lagt mærke til den lave arbejdsløs-
hed for sling, mener hun. Hun ser 
også trends i tiden som en af årsa-
gerne til den høje søgning.

”Jeg er ikke i tvivl om, at TV-ud-
sendelser som Bonderøven og Nak 
& Æd er med til at give en bevågen-
hed om naturen. Samtidig prøver vi 
at rekruttere de unge dér, hvor de 
er. Vi er stærke på Facebook, vi er 
ude på gymnasierne og vi er på ud-
dannelsesmesserne.”

Ved udformning af de budskaber, 
der går ud til de unge, har der i 
øvrigt de senere år været fokus på 
skovproduktion.

”I vores præsentationsmateriale 
lægger vi vægt på skovproduktions-
vinklen for at være sikre på at 
kunne tiltrække de studerende, der 
har interesse for skovdyrkning og 
træproduktion,” slutter Susanne 
Ogstrup.

UDDANNELSE
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Fortsat stor søgning
til sling-uddannelsen

Om uddannelsen
Adgangskvotienter for uddannelsen 
til skov- og landskabsingeniør: 
2008: 6,0 
2009: Alle optaget 
2010: 6,4 
2011: 6,2 
2012: 6,8 
2013: 8,6 
2014: 8,5 
2015: 8,8 
Optag 2014: 60 studerende, heraf 
18 kvinder og 42 mænd. 137 an-
søgninger i alt, heraf 94 på første-
prioritet.

Optag 2015: 63 studerende, 
heraf 8 kvinder og 55 mænd. 128 
ansøgninger i alt, heraf 97 på før-
steprioritet

Arbejdsløshedsprocenten for 
skov- og landskabsingeniører har 
i 2014 og 2015 i gennemsnit ligget 
omkring tre.

Kilder: Københavns Universitet 
og FTF

- Halvdelen af alle studerende kom-
mer ind via kvote 2. Derfor er jeg 
ikke bekymret for at sling’er er for 
akademisk uddannede, siger studie-
leder Susanne Ogstrup.



Skovdyrkerne SYD søger 
en engageret og erfaren 
skovfoged til ”skovpart nord”

Skovdyrkerforeningen er en medlemsejet organisation, der på landsplan har ca. 5.000 medlemmer, der repræsente-
rer ca 1/3 af det danske skovareal. Skovdyrkerne SYD udgør ca. 1.500 skovejere (medlemmer) der i alt ejer 17.500 
hektar skov. I SYD er vi 11 forstfaglige og 3 administrative medarbejdere. Foreningen har en årlig omsætning på 90 
mio. kr. Se mere på www.skovdyrkerne.dk

Skovdyrkerforeningen Syd

Brejning Søndergade 26
Brejning
7080 Børkop
www.skovdyrkerne.dk

Én af vore dygtige skovfogeder flytter til 
Norge. Derfor søger vi en ny kollega, som 
brænder for løvtrædyrkning til ”skovpart 
nord”, der dækker geografien Bjerre 
Herred, Vejle og Givskud.

Du forventes at
• motiveres af at være i kontakt med

mange og forskellige typer af menne-
sker i løbet af en arbejdsdag

• have flair for godt købmandsskab
• være ambitiøs og resultatorienteret
• kunne arbejde selvstændigt med

respekt for det fælles mål
• kunne håndtere mange bolde i luften

og lande dem struktureret
• tage ansvar for egne handlinger og

tør stå ved det du gør
• kunne se flere alternativer til løsning

af én opgave

Arbejdsdagen for en skovfoged i Skovdyr-
kerne SYD er især præget af rådgivning 
med udgangspunkt i skovdyrkning og de 
heraf relaterede opgaver 
• skovning og salg af råtræ, produktion

af flis, juletræer, klippegrønt, kultu-
retablering mv.

• planlægning og opgavestyring af
entreprenører

En skovfoged i Skovdyrkerne Syd forven-
tes desuden at bidrage med udvikling af 
foreningens medlemsydelser og markeds-
føre Skovdyrkerne.

På ”skovpart nord” vil du komme til at ar-
bejde tæt med skovfoged Jesper Nørgaard 
Petersen. SYD er organiseret i en uformel 
flad organisation, hvorfor samarbejde 
med SYDs øvrige ansatte vil blive en helt 
naturlig del af hverdagen.

Med baggrund i dine kvalifikationer og 
ambitioner har du derfor mulighed for 
selv at præge stillingsbeskrivelsen.

Skovdyrkerne SYDs mission er, at skabe 
værdi for vore medlemmer og drive en 
bæredygtig forening på dette grundlag. 
Derfor er kompetent individuel rådgivning 
af vore medlemmer foreningens centrale 
ydelse. Rådgivningen sker med udgangs-
punkt i skovejerens interesser og driftsfor-
mål, og tilpasses de lokale dyrkningsmæs-
sige rammer.

Vi vil sikre, at du får en god introduktion 
og løbende oplæring i stillingen som 
skovdyrker.

Tiltrædelse snarest muligt, og vi venter 
gerne på den rigtige. Du kan få mere 
information om stillingen ved at kontakte 
skovrider Paul Lillelund på 2057 4810 eller 
skovfoged Jesper Nørgaard Petersen på 
4041 1577.

Ansøgningsfrist er 10. januar og sendes 
til pli@skovdyrkerne.dk mærket  
”Skovfoged”.



Af Esben Möller Madsen

Dækrodsplanter giver mu-
lighed for billige kulturer. 

Erfaringer skal indsamles.

Dækrodsplanter  
– en rekapitulering
Det er 10 år siden Kulturkommissio-
nen (KU) lukkede og slukkede. Men 
i nogle af de ” små hjem” forsatte 
dens arbejde. Hvis nogen skulle 
have glemt det, så var motivet til at 
anvende dækrodsplanten, muligheden 
for på én og samme gang at nå det 
dobbelte mål: Bedre foryngelser til 
lavere priser! 

Dengang lød det måske lidt for 
godt – og det gør måske stadigvæk 
for mange. Imidlertid er der i mel-
lemtiden gjort så mange praktiske 
erfaringer med dækrodsplanter, at 
selv den mest lyseslukkende pessi-
mist må medgive, at dækrodsplanter 
trods alt har et potentiale – i hvert 
fald under visse omstændigheder 
(underforstået: bare ikke hjemme 
hos mig). 

Mange forbehold
Faldgruberne er da også mange, når 
man går over til dækrodsplanter, 
hvilket alle, som har prøvet dæk-
rodsplanter, ved. Derfor er forbehol-
dene mange. 

Uspecificerede forbehold er 
imidlertid en hæmsko. Derfor bør 
dårlige erfaringer (f ex roddeforma-
tioner) op på bordet og analyseres, 
så man lærer, hvorfor det gik galt 
og ikke kun, at det gik galt. I stedet 
for at handle om psykologi bør det 
handle om økonomi og om at ud-
vikle foryngelsesteknikken. 

Det grundlæggende motiv er – 
som nævnt – at nedbringe omkost-
ningerne til foryngelsen samtidig 
med at plantetallet skal øges. Det er 
en ufravigelig forudsætning for en 
produktion af kvalitetstræ, at plante-
tallet er højt. 

Kvalitetstræ giver afsætningsmæs-
sige frihedsgrader ind i en ukendt 
fremtid. Derfor kan man ikke bare 
reducere plantetallet in absurdum. 

Det er her dækrodsplanten kom-
mer ind i billedet som det omdrej-
ningspunkt, hvor vi kan få foryngelser 

SKOVDYRKNING
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Dækrodsplanter 
på fremmarch!

Velkommen til udviklingskonference 2016 
Afholdes onsdag d. 9. marts 2016 – program følger senere.

Skovskolens Skovudvalg vil følge op på skovbrugets 200-årige udvik-
lingstradition. Derfor afholdes Udviklingskonference 2016 i Nødebo i 
marts. Det er samtidig tanken at gøre denne konference til en årligt tilba-
gevendende begivenhed med vekslende temaer fra år til år.

Temaet for den første konference er dækrodsplanter. Det er et tema, som i 
flere årtier har ”spøgt” i kulisserne, men som aldrig er slået rigtigt igennem. 

Meget tyder imidlertid på, at de mange spredte initiativer kan føre til 
et egentligt gennembrud. Formålet med konferencen er at opsamle de 
mange erfaringer og gøre status over dagens situation samt pege på fort-
satte udviklingsmuligheder. 

Udvikling er nøgleordet, som knytter praksis, forskning og undervis-
ning sammen. Med oprettelsen af et professorat i praksisnær skovdrift i 
Nødebo (v. Palle Madsen, red.) forstærkes Skovskolens muligheder for at 
indgå i skovsektorens udviklingsarbejde. 

Samtidig indebærer det en forskydning af fokus i skolens uddannelser: 
Vi skal fortsat formidle kendt viden, men vi skal have øget blik for, hvor-
dan kendt viden kan forbedres og videreudvikles.

Skovbrugets historie viser, at udvikling ikke kun er noget, der skabes 
i laboratorier. Ideer og initiativer skabes måske i lige så høj grad i prak-
sis. Men erfaringer og ideer kan forbedres og forfines ved systematiske 
afprøvninger og kritiske analyser. Det sker ved at praksis og forskning/
undervisning trækker på samme hammel.

Udgangspunktet for konferencen vil derfor være praktikeres erfaringer 
og forskningsresultater. 

Vi håber, at konferencen vil stimulere sektorens aktører til fortsat udvik-
ling og – forhåbentlig – øget anvendelse af dækrodsplanter, så de altid ak-
tuelle foryngelsesomkostninger (skovbrugets achilleshæl) kan reduceres. 

Udviklingskonference 2016 afholdes onsdag den 9. marts på Skovskolen 
i Nødebo. 

Vi vender tilbage med et program for dagen. Men for at vække interessen 
bringes to artikler i dette nummer af Skoven.

Velkommen til Nødebo
Anders Bülow



med større plantetal til en lavere 
omkostning. 

Status
Vi har brug for at gøre status, og 
ud fra praktiske erfaringer og forsk-
ningsresultater pejle os ind på, hvilke 
udviklingsveje vi skal gå. Og hvilke 
vi skal undgå.

Temaet dækrodsplanter har mange 
aspekter, som kræver belysning: 

Jordbearbejdningsmetoder med 
hertil hørende redskaber, de mange 
dækrodstypers plusser og minusser, 
produktionen af dækrodsplanter, 
plantetransport og – opbevaring, 
plantningsmetoder mm. 

Vi skal inddrage alle erfaringer og 
diskutere, hvad de indebærer samt 
– ikke mindst –afgrænse og beskrive 
de problemer, som immervæk også 
findes. 

Desuden bør vi lytte til folk, som 
har ”kigget dybere i materien” og 
høre hvilke ”vilde” forestillinger der 
findes om næste generations dæk-
rodsplanter og deres produktion. 

Dækrodsplanterne synes efter 
mange års stampen at være på 
fremmarch. Med de store mulighe-
der som anvendelsen af dækrods-
planter kan indebære, er det vigtigt, 
at vi får skilt kernerne fra avnerne, 
før vi går videre.
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Øverst til venstre lærk efter 2 vækstsæsoner i skoven, 
øverst til højre sitka efter 1 vækstsæson, til højre douglas 
efter 2 vækstsæsoner. Alle er dyrket i 40 ml Ellepot som 
har stået kortvarigt i styrolitbakker. Der er ingen rodde-
formationer at se.

Poppelstikling dyrket i en Ellepot i 
2,5 måneder og klar til udplantning. 
Noter rødderne!

Sitka 6 år fra frø og 5 år fra plant-
ning (Maltesholm afd. 55o). 



HedeDanmark har i år 
lanceret et koncept til kul-
turanlæg med plantning 
af dækrodsplanter på de 
magre jorder.

Kulturen bliver billigere. 
Alle foreløbige erfaringer 
viser, at overlevelse og 
vækst er mindst lige så 
god som eller bedre end til-
svarende barrodsplanter.

- Hvad er baggrunden for at Hede-
Danmark i år har lanceret et koncept 
med dækrodsplanter til kulturanlæg?

- Vores mål har været ”billigere 
kulturer der er mindst lige så gode 
som tilsvarende kulturer med bar-
rodsplanter”, siger Martin Briand 
Petersen som er forretningsudvikler 
i HedeDanmark. Vi kan nu tilbyde 
en besparelse i kulturanlæg på 
mindst 25% på de jordbundsmæs-
sigt magre lokaliteter.

- Vi har gennemført et omfattede 
forprojekt, hvor vi bl.a. har talt med 
skovbrugere som har erfaringer 
med at anvende dækrodsplanter. 
Bl.a. har Poul Arne Madsen fra Store 
Hjøllund Plantage og Esben Møller 
Madsen fra Trolleholm i Skåne delt 
værdifulde erfaringer med os. 

- Vi har desuden ønsket at gøre 
vores egne lokale erfaringer og 
har derfor anlagt demoplantnin-
ger fra 2013 og frem på forskellige 
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Billigere kulturer 
og mindst lige så godt som barrod

Planterne sættes ud med et planterør, og det giver en god arbejdsstilling for skovarbejderen.



lokaliteter. På disse demoarealer har 
vi plantet dækrodsplanter side om 
side med de traditionelle barrods-
planter for at kunne sammenligne 
de to plantetyper under ens forhold. 

- Vi har målt topskud, rodhals-
diameter og angreb af snudebiller, 
og vi kan konstatere at dækrods-
planterne klarer sig lige så godt som 
eller bedre end barrodsplanter. Vi 
fortsætter løbende med at måle og 
dokumentere resultaterne. 

- Dækrodsplanter har en emi-
nent evne til at slå hurtigt an efter 
plantning fordi de hurtigt sender 
finrødder ud i jorden. Det betyder, 
at de hurtigt er i stand til at optage 
vand og næring, hvilket er en fordel 
sammenlignet med barrodsplanter.

- Indtil nu har dækrodsplanter 
ikke vist sig mere sårbare over for 
snudebilleangreb. Vi forventede, 
at kronvildtet i nogle tilfælde ville 
”trække” de små planter op af jorden, 
men det har vi endnu ikke obser-
veret som et problem.

- Skovfoged Thomas Mikkelsen 
fortæller, at skovarbejderne også er 
glade for dækrodsplanter. De bruger 
et planterør som trædes ned i jor-
den og laver et hul. Skovarbejderen 
tager en plante som falder ned gen-
nem røret, og han træder til. Det 
betyder at han kan gå i oprejst til-
stand og ikke får ondt i ryggen efter 
en arbejdsdag.

Planlægning
- Vi har nu udviklet et koncept, hvor 
vi anvender den samme tilgang og 
de samme metoder hver gang, siger 
Martin Briand Petersen. Når dæk-
rodsplanter tidligere har fået et lidt 
blandet ry, kan det bl.a. skyldes, at 
man har brugt forskellige metoder 
fra gang til gang. Det betyder, at 
”fejlkilden” har været svær at iden-
tificere.

- For at få et godt resultat er det 
afgørende med den rette planlæg-
ning. Vi har derfor bedt skovfoged 
Thomas Mikkelsen om at koordinere 
alle HedeDanmarks kulturanlæg 
med dækrodsplanter. På baggrund 
af indberetninger fra de lokale skov-
fogeder bestiller han det rette antal 
planter og sørger for knusning og 
jordbearbejdning, hvis det er nød-
vendigt. 

- På den måde har vi hurtigt ind-
samlet praktisk erfaring, der har 
været afgørende for de gode resulta-
ter, vi har set indtil nu. En koordine-
ret og præcis plantebestilling sikrer 
også, at der ikke er plantespild, og 

dermed kan prisen på dækrods-
planten minimeres.

- Det er nemt at planlægge og 
styre udplantningen af dækrods-
planterne, siger Thomas Mikkelsen. 
Vi får dem på frost fra planteskolen, 
og de kan stå indendøre i frossen 
tilstand i op til en måned hvis de 
ikke skal plantes med det samme. 
Når vi nærmer os plantning tager vi 
dem ud og lader dem stå en uge på 
cementgulv, så er de klar. 

- Der er ikke behov for at passe 
dem med vanding inden de skal 
plantes. Vi sørger for at der kun 
kommer det antal planter ud i sko-
ven som skal plantes samme dag 

Jordbearbejdning
- Dækrodsplanter er jo ret små. Hvor-
dan klarer de sig over for ukrudt?

- Det er vores erfaring, at afgø-
rende for at få succes med dækrods-
planter er rettidig planlægning og 
fjernelse af konkurrence fra ukrudt 
de første sæsoner, siger Martin Briand 
Petersen. Dette var også den lektie 
vi lærte ved at besøge Poul Arne 
Madsen og Esben Møller Madsen. 

- Derfor har vi indtil nu konse-
kvent jordbearbejdet inden plant-
ning. Vi har afprøvet både rilleplov, 
hulbor og den svenske markbered-
ningsharv, populært kaldet högläg-
ger i HedeDanmark. 

- Vi er især begejstrede for hög-
läggeren, siger Thomas Mikkelsen. 
Den består af to tallerkener som 
kan vinkles hydraulisk og skrabe 

overjorden af ned til mineraljorden. 
Skovens læsere kunne se maskinen 
og dens virkninger i Skoven 5/15.

- Det var en svensk entreprenør 
der kørte maskinen sidste forår. Han 
brugte samme indstilling af taller-
kenerne som i Sverige, og vi har nu 
fundet ud af at vi behøver ikke stille 
tallerkenerne helt så aggressivt i 
Danmark. 

- Vi har nu købt vores egen ma-
skine og stiller tallerkenerne så 
plantebedet bliver lidt bredere, op 
til 1 m bredt, og tallerkenerne går 
knapt så dybt. Vi har hurtigt opnået 
gode erfaringer med högläggeren. 
Det betyder, at vi i dag kan skabe 
det gode plantebed uden at lave så 
dybe furer som man kunne se på 
billederne i Skoven 5/15.

Magre jorder og især gran
- Kan dækrodsplanter bruges på alle 
jordtyper?

- Indtil videre anvender vi kun 
dækrodsplanter på magre jorder 
hvor ukrudtstrykket er lille eller mo-
derat, siger Martin Briand Petersen. 

- Vi har set at planterne etablerer 
sig hurtigere og har en mindst lige 
så god overlevelse som barrods-
planter der godt kan stå i stampe i 
et par år. Vi er ved at afprøve dæk-
rodsplanter på lidt bedre jorder på 
forsøgsbasis, og indtil videre har vi 
gode erfaringer.

- De mest omfattende erfaringer 
har vi med rødgran, sitkagran og 
lærk. De indgår i vores såkaldte 
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En lærkeplante fra planteskolen med mange aktive rodspidser der vokser gen-
nem papiret der omgiver vækstmediet.



powerkulturer (lærken plantes på 
de steder hvor sporene bliver ind-
lagt, se mere i Skoven 5/15 red.).

- Vi vil afprøve douglasgran og 
grandis, som plantes på lidt bedre 
jordtyper. Dette er allerede i gang 
hos flere forskellige skovejere. Bøg 
og eg har vi endnu ikke afprøvet.

Produktion i Holland
- Hvordan bliver planterne lavet?

- Vi får dem lavet i Holland på en 
planteskole som har mange års erfa-
ring og har det rette udstyr. Frøma-
terialet leveres af vores egen skov-
frøafdeling og stammer primært fra 
vores egne frøplantager. Planterne 
hjemtages til HedeDanmarks Plante-
skole som opbevarer og leverer de 
lokale partier. 

- Producenten i Holland anvender 
”Ellepot” plugs. Vækstmediet frem-
stilles af en lang pølse af tørv som 
holdes sammen af papir. Pølsen bli-
ver afskåret i passende stykker, en 
til hver plante og anbringes i styro-
litbakker, så de kan håndteres. 

- Planterne bliver produceret i 
løbet af sommeren. Når de har nået 
den rette størrelse bliver de sat til 
afmodning og derefter pakket og 
frosset ned ved -2 grader. 

- Vores producent har naturlig-
vis som et primært fokuspunkt at 
undgå rodsnøre (som kan opstå 
hvis rødderne møder en fast væg og 
vokser sidelæns eller rundt i potten, 
red.). 

- Vi har endnu ikke oplevet rod-
snøre i vores dækrodsplanter, og 
der er flere årsager. Det papir som 
omgiver vækstmediet tillader rød-
der at vokse igennem og bliver hur-
tigt nedbrudt når planten sættes ud 
i jorden. 

- Planterne vi anvender står i re-
lativt ret kort tid (højst 8 måneder) 
i styrolitbakkerne. Væksten stoppes 
i rette tid når de lægges på frost, 
netop for at undgå rodsnøren. 

- Endelig er styrolitbakkerne 
udstyret med lodrette styreriller i 
hvert hul, der også er med til at re-
ducere risikoen for rodsnøre. 

- Såfremt produktionstiden bli-
ver længere vil det være oplagt at 
anvende større pottevolumen eller 
bakker der tillader luftbeskæring 
af rødderne, siger Martin Briand 
Petersen.

Behov for nye løsninger
- Dækrodsplanter har været kendt i 
udlandet i mange årtier. Og Kultur-
kommissionen fremkom med sit ma-
nifest i 2001 hvor de anbefalede an-

vendelse af dækrodsplanter. Hvorfor 
kommer HedeDanmark med denne 
plantetype nu?

- Vi har anvendt dækrodsplanter 
af og til i en årrække, men ikke sær-
lig systematisk, siger Martin Briand 
Petersen. Vi har heller ikke anvendt 
ensartede metoder, som vi gør i 
dette nye koncept. 

- Vi fornemmer, at tiden er mo-
den nu. Skovejerne tager godt imod 
konceptet, og samarbejdet med 
førnævnte skovdyrkere har også bi-

draget til at modne tidspunktet for 
anvendelsen af dækrodsplanter. 

- Vi har fokus på at udvikle nye 
og værdiskabende løsninger til skov-
ejerne, og det er dækrodsplanter et 
godt eksempel på. Vi besluttede for 
tre år siden at afsætte ressourcer 
internt til at udvikle metoderne. Nu 
har vi samlet lokale erfaringer fra 
mange lokaliteter i Danmark, og vi 
er kommet så langt at vi kan tilbyde 
et sikkert produkt.

sf
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BRDR.

HØJRUP A/S
  Køb af træ på roden
  Maskinskovning
  Udkørsel af træ
  Maskinplantning
  Reolplovning
  Oprilning/grubning

  Rydning af stød og kvas
  Rodfræsning
  Knusning
  Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
Fax 76 80 14 00

Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk

www.brdrhojrup.dk
20 73 71 73 / 22 25 50 21 / Fax 76 80 14 00
brdr.hojrup@mail.tele.dk . www.brdrhojrup.dk

Skoventreprenører

 Rydning af stød og kvas
 Rodfræsning
 Knusning
 Hegnsklipning

20 73 71 73 / 22 25 50 21
F 76 80 14 00

 Køb af træ på roden
 Maskinskovning
 Udkørsel af træ
 Maskinplantning
 Reolplovning
 Oprilning/grubning

Planterne dyrkes i ”Ellepot” plugs som anbringes i styrolitbakker i væksthuse 
og fryses ned når de har nået den rette størrelse. Produktionstiden er kort, og 
bl.a. derfor undgås rodsnøre. 



Af skovfoged Poul Arne Madsen, 
Store Hjøllund

Dækrodsplanter giver en 
række fordele frem for bar-
rodsplanter.

For ti år siden blev der 
plantet 100 ha stormfald i 
en hedeplantage ved Ikast. 
Rødgran og sitkagran har 
klaret sig lige så godt som 
barrodsplanter, bøg og 
douglas gik mindre godt.

I 2000 dannedes ”Kulturkommission 
2000” under FSL, nu IGN under Kø-
benhavns Universitet. Formålet var 
at belyse hvilke muligheder skov-
bruget havde for at reducere udgif-
terne til kulturetablering uden at gå 
på kompromis med den fremtidige 
bevoksningskvalitet. Den bagved-
liggende motivation var: ”Hvad gør 
vi når tilskuddene forsvinder?”.

Arbejdet i kommissionen overbe-
viste mig om at dækrodsplanter var 
svaret. 

Fordele og ulemper
Fordelene ved dækrodsplanter er i 
nævnte rækkefølge:

- Kort planlægningshorisont. (12 
måneder fra bestilling til levering)

- Billige planter (Kort produkti-
onstid. Uberørt af menneskehånd 
i planteskolen. Ingen betaling for 
planteskolens overproduktion.)

- Billig plantning. (Plantningen 
foregår i opret stilling og kan udføres 
af uøvet arbejdskraft.)

- Plantning er uafhængig af årstid, 
vi skal blot undgå frostperioder. 
(Vi kan undgå at plante i det tidlige 
forår, hvor forårstørke og forårsfrost 
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Erfaringer med dækrodsplanter 

i en hedeplantage

Hulboring på stormfaldsareal.

Trailer til plantetransport. Der kan være 16.945 Jiffy 45 planter.



plejer at være de udfordringer vi 
kæmper med. Vi kan plante når ar-
bejdskraften er tilgængelig.)

- Bedre stormfaldsresistens. (Det 
håber vi i hvert fald, fordi vi tror 
på at luftbeskårne planterødder kan 
give en mere alsidig rodudvikling 
end de traditionelle barrodsplanter.)

Ulemperne er for mig at se:
- Små planter, der er følsomme 

over for kraftig ukrudtsvækst og 
nedtrædning af en hjorteklov.

- Danske planteskoler har endnu 
ikke lært at levere en plante i den 
rette størrelse på det rette tidspunkt.

Kultur efter stormfald
Således overbevist kom jeg i 2005 i 
den situation at jeg fik 100 ha storm-
fald der skulle tilplantes. 

Efter nøje studie af tilskudsreg-
lerne besluttede jeg at vælge en mo-
del med 50% løvtræ og 50% nåletræ. 
Det skete ud fra den betragtning at 
den oprindelige hedetilplantning 
bestod af 50% bjergfyr og 50% rød-
gran, og det gav os nogle meget fine 
rødgranbevoksninger. 

Efter oparbejdningen af stormfal-
det henlå arealerne urørt indtil 2007 

i det håb at vi kunne undgå snude-
billebekæmpelse. 

Vi foretog ikke anden pladsryd-
ning end knusning af hovedspor 
som hjælp ved udbringning af plan-
terne. I juni måned før plantningen 
fik vi boret 4.000 plantehuller pr. ha. 

Planterne blev bestilt hos Peter 
Schjøtts Planteskole i efteråret 2006 
til levering i juli 2007 og juli 2008 
med ca. halvdelen hvert år. Nåle-
træerne i Jiffy 45 potter, og løv-
træerne i Jiffy 90 potter.

Plantningen blev udført af 13 
unge mennesker der manglede 
supplement til SU. Jeg havde været 
usikker på præstationen ved denne 
plantemetode med Pottiputki plante-
rør, så jeg lovede dem 80 øre pr. 

plante, ud fra en forventet præstation 
på 1.500 stk. pr. dag. 

Det viste sig at være en meget god 
pris, for de plantede i gennemsnit 
1.850 stk. pr dag. Kvaliteten af plant-
ningen var absolut tilfredsstillende.

Ud over de 13 plantere var der 
2 mand beskæftiget med tilsyn og 
med at hente planter i planteskolen 
og bringe dem ud på plantepladsen.

Det er vigtigt at aftale med plan-
terne hvor mange planter de skal 
bruge på en dag. Det er nødven-
digt at hente overskydende planter 
hjem om aftenen, så de kan holdes 
helt opvandede.

Resultat
Der er to udfordringer jeg ikke har 

516 SKOVEN 12 2015

Hulboring 4000 pr. ha. 1,75 kr. pr. stk.

Planter 4.000 pr. ha. 1,55 kr. pr. stk. (gennemsnit)

Plantning 4.000 pr. ha. 0,80 kr. pr. stk.

Transport, tilsyn mv. 0,18 kr. pr. stk.

Pris pr plante: 4,28 kr. pr. stk.

Økonomi i en kultur med dækrodsplanter af løv og nål.

Planterne skal stå i skygge så de ikke tørrer ud inden plantning.
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oplevet med vores traditionelle 
plantemetode: Vildtet kan rykke 
planterne op af jorden i den første 
uge efter plantningen, inden planten 
gror ordentlig fast. Og når tempera-
turen nærmer sig 30 grader bliver 
bladene på løvtræerne svitset af solen.

Til gengæld er de små dækrods-
planter meget modstandsdygtige 
mod tørke. Vi har kun i meget sær-
lige situationer haft planteafgang på 
den konto. 

Stormfaldskulturerne var et 
brud med vores sædvanlige kultur-
modeller. Ikke kun fordi jeg valgte 
at bruge 6 måneder gamle dækrods-
planter, men også fordi vi brugte 
1.800 bøg pr. ha, vel vidende at det 
ville være en udfordring.

I dag kan vi se at bøgene stort 
set ikke er kommet, men der står 
stadig mange og gemmer sig nede i 
græsset. 

Jeg brugte også en del douglas 
som indblanding på arealer hvor vi 
tidligere ikke har vovet det. Det er 
heller ikke gået så godt. Men rød-
gran og sitkagran, som vi plejede at 
bruge, klarer sig lige så godt som 
barrodsplanter.
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Plantør med Pottiputkirør.

v/ Stephen Servé – tlf 7023 5001 / 2176 5003 – mail: shs@serve.dk WWW.SERVEMASKINER.DK

Din bedste investering i høj kvalitet

 NYHED: 
Nu også med 5 mtr. 

transportør som 
tilvalg.

■ Tajfun er verdens største fabrik med skovspil.

■ 12 modeller fra 3,5 ton til 10 ton.

■ Markedets største kapacitet på spiltromlen.

■ Tajfun RCA 400 Joy med 15 ton kløvetryk.

■ Tajfun RCA 480 Joy med 25 ton kløvetryk.

■  Forest vogne fra 7 - 10 ton   
- kraner fra 5,1 mtr. til 6,9 mtr.

■  Moheda vogne fra 7 - 15 ton  
- kraner fra 5,1 mtr. til 8,75 mtr.

Naarva Grib nu også med sav og afgrening.

Egekævler købes 

Kontakt: 
Herskind Savværk ApS 
Tlf. +45 86954003 
eller Carsten Nielsen 
Tlf. +45 30486510 
carsten@herskind-savvaerk.dk 



TROMPET
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Skoven i Skolen 
søger koordinator

Skoven i Skolen har siden 1999 arbejdet for at ruste lærere til selvstændigt at flytte undervisningen ud i alle fag og på alle klassetrin - især i sko-
ven, men også i mange andre natur- og kulturtyper. Skoven i Skolen var med til at introducere udeskolebegrebet i Danmark.

Skoven i Skolen blev sat i gang af fem parter som stadig udgør projektets styregruppe: Dansk Skovforening, Friluftsrådet, Træ.dk, Miljø- og Land-
brugsministeriet samt Undervisningsministeriet.

Dansk Skovforening huser Skoven i Skolens sekretariat og er økonomisk ansvarlig for projektet. Sekretariatet består af koordinatoren samt projekt-
leder Martin Einfeldt og webmaster Alex Møllbach . Adressen er Amalievej 20, 1875 Frederiksberg C. info@skoven-i-skolen.dk.

Hjemmeside: www.skoven-i-skolen.dk og www.udeskole.dk. Facebook: www.facebook.com/#!/SkovenISkolen

Stillingen som koordinator for Skoven i Skolen og Udeskole.dk er 
ledig. Du skal udvikle og drive Skoven i Skolens arbejde for mere og 
bedre udeundervisning i skov og natur over hele Danmark. Udeun-
dervisning kan fremme børns trivsel, motivation, motorik, samarbej-
de og læring. Det gælder især udeundervisning i skov og natur.

Skoven i Skolens vision er at alle danske børn skal få udeundervis-
ning i skov og natur i løbet af deres skoletid og at alle danske lærere 
kan kvalificere sig til at undervise regelmæssigt i skov og natur.

Skoven i Skolens primære målgrupper er grundskolens lærere, 
pædagoger samt lærer- og pædagoguddannelserne. De sekundæ-
re målgrupper er elever, forældre, naturvejledere, spejdere og de 
mange aktører omkring grundskolen.

Opgaverne
Du kommer til at samarbejde med massevis af lærere, naturvejle-
dere, forskere, embedsmænd, skovejere og mange flere.

Opgaverne er:

�  At udvikle ideer konstant - til aktiviteter, materialer og markedsføring.

�  At gennemføre Genplant Planeten hvert efterår hvor cirka 
20.000 elever planter træer for et bedre klima.

�  At udvikle www.skoven-i-skolen.dk løbende. Siden tilbyder hund-
redevis af forløb til udeundervisning i alle fag, alle klassetrin, alle 
steder. Samt hundredevis af ideer til aktiviteter som børn selv kan 
gennemføre i skov og natur. Samt et leksikon om skov og natur 
og en lang række forskningsbaserede videnartikler om udeskole. 
Og mere endnu. Siden havde 100.000 unikke besøg/måned i 
efteråret 2015, og tallet stiger stadig.

�  At markedsføre udeundervisning og Skoven i Skolen. Herun-
der skal du løbende skrive nyhedsbrev til 5000 abonnenter, 
herunder samtlige danske skoler, og løbende opdatere Skoven i 
Skolens facebookside.

�  At fremme aftaler mellem skove og skoler om skoleskove. Det 
er små skovområder som en skole låner og bruger som base 
for undervisning efter nærmere aftale med ejeren.

�   At skrive og få andre til at skrive materialer til udeundervisning.

�   At formidle ny pædagogisk og didaktisk viden om udeundervisning.

�   At deltage i netværk og fremme kontakten mellem alle der 
arbejder på området.

Vi søger et menneske med disse kvalifikationer
Disse kvalifikationer er strengt nødvendige:

�   Du skal være fantastisk til at skrive dansk. Levende, letlæst, 
præcist og med 100 % korrekt retskrivning.

�  Du skal have humor. Dette er ingen vittighed. Det er en betin-
gelse for ansættelse.

�  Du skal kunne og ville arbejde kreativt og selvstændigt inden 
for de givne rammer.

�  Det er desuden stærke plusser hvis du er uddannet og har 
arbejdserfaring og netværk inden for skov, natur, skole og/eller 
pædagogik.

Løn og vilkår
Løn efter kvalifikationer. Arbejdstiden er 37 timer om ugen.

Ansøgning og tiltrædelse
Send din ansøgning til me@skovforeningen.dk senest mandag 
4. januar 2016. Vi regner med jobsamtaler i uge 2 og uge 3.

Vi håber at den nye koordinator kan tiltræde 1. marts 2016 eller 
snarest derefter.

Nærmere oplysninger om stillingen
Martin Einfeldt, kommunikationschef, Dansk Skovforening.  
Telefon 6170 8042. me@skovforeningen.dk

Her er et job der giver mening. Du kommer til at gøre danske børn 
sundere, klogere og gladere.
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Der henvises til hver artikel med et eller 
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et meget specifikt ord, fx. MDF plader 

eller kronhjort, og et mere generelt ord, fx. 

”anvendelse af træ” eller ”fauna”. 

Metoder til kulturanlæg og bevoksningspleje 
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regel opført under Anvendelse af træ og 

Huse af træ. Afsætning af træ er opført 

under Marked. 
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enkelte lande.

A
Adgangsregler, se friluftsliv

Administration, se økonomi, 
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- svampe  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 474, 478

- tab af b. i Danmark . . . . . . . . . . . . . . . . 32

se også dødt ved, fauna, flora, 

habitatdirektiv, urørt skov

Bioenergi og biomasse, se brænde, 

energi, fyring
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se også energi, flis, fyring, hugst, træpiller

Brændstof, se energi, brænde

Brdr. Højrup  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 50

Bunkere fjernes  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

Byggeri med træ, se anvendelse af træ

Bæredygtig drift, se certificering, 

naturnær

Bæredygtig Jagt  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Bæver, se fauna

Bøg, se hugst, naturnær, marked

Bøger
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C
Californien, tørke  . . . . . . . . . . . . . . . . . 390

Certificering

- globalt udvikling  . . . . . . . . . . . . . . . . 458

- sekretariat  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 188

CO2

- lagring i træprodukter  . . . . . . . . . . . . 150

- udslip globalt plan  . . . . . . . . . . . . . . . 432

Cykling, se friluftsliv

D
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- ekskursion  . . . . . 314, 315, 318, 354, 358,  

360, 362, 364, 366, 369

- generalforsamling  . . . . . . . . . . . . . . . 286

- private skoves økonomi 2013   . . . . . . . 6

- lokale tillidsfolk  . . . . . . . . . . . . . . . . . 285

DM, skovning og udkørsel  . . . . . . . . . 374

DNA-test ulovligt træ . . . . . . . . . . . . . .  277

Douglas dyrkning  . . . . . . . . . . . . . . . . . 120

Driftsteknik, se kulturteknik, maskin-, 

skovningsmaskine

Driftsøkonomi, se økonomi

Drone skovrejsning  . . . . . . . . . . . . . . . 231

DuraPulp  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 494

Dyreliv, se biodiversitet, fauna, insekter, 

vildt

Dyrkning, se de enkelte træarter, 

certificering, løvtræ, nåletræ, 

bevoksningspleje, bæredygtig, naturnær, 

kulturteknik

Dækrodsplanter, se kulturteknik

Dødt ved, habitatdirektiv 
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- mængder i skovene  . . . . . . . . . . . . . . 126

- rapporter fra IGN  . . . . . . . . 102, 106, 110

se også biodiversitet, urørt skov

E
Eksport, se markeder

Elever, se uddannelse

Elg, se fauna 

Energi

- brancheaftale fjernvarme  . . 93, 372, 440

- træ og klima  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 326

se også brænde, flis, fyring

Entreprenør, se skoventreprenør

EU skovpolitik

- Tømmerforordning  . . . . . . . . . . . . . . 382

se også habitatdirektiv

EUD, se uddannelser

F
Fasan, se jagt

Fauna

- bæver, skader fra  . . . . . . . . . . . . . 38, 381

- dræbersnegle  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 176

- elg i Lille Vildmose  . . . . . . . . . . . . 66, 525

- flotteste fugl (isfugl)  . . . . . . . . . . . . . . 84

- fugleunger  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 229

- fugle generes af støj  . . . . . . . . . . . . . . . 35

- fugle spiser stråtag  . . . . . . . . . . . . . . 388

- gøg   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 519
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Danske gøge finder vej
Forvirres ikke af flytning
Gøgen yngler i Danmark og over-
vintrer i Centralafrika. Nu har et for-
søg ledet af Statens Naturhistoriske 
Museum vist at gøgen er i stand til 
at træffe vidtgående beslutninger 
under trækket. Sådanne egenskaber 
er aldrig dokumenteret før hos 
trækfugle. 

Forskerne kortlagde i 2014 gøgens 
trækrute og fandt at de har tre raste-
områder undervejs. Det første ligger 
i Polen, og det næste er på Balkan. 
Herefter flyver de til Libyen og over 
Sahara til et tredje rasteområde i 
Tchad, inden de slutter i vinter-
kvarteret i Congo. 

Forskerne indfangede 11 gøge. De 
blev forsynet med en GPS sender 
der fortæller hvor fuglen opholder 
sig (se foto). 

Gøgene blev flyttet til Spanien 
lige inden deres vintertræk skulle 
begynde og blev sluppet fri mere 
end 1.000 km fra deres velkendte 
trækrute. De første 100 km fløj de i 
samme retning, og derefter valgte 
de at flyve i retning af forskellige 
steder på deres normale trækrute.

Man har været i stand til at følge 
6 af de 11 gøge hele vejen. En fløj 
nordpå til Polen, hvorefter den 
fulgte den velkendte trækrute over 
Balkan og Tchad. En anden tog til 
rasteområdet i Balkan og herfra 
mod syd ad samme rute. En fløj fra 
Spanien til Marokko, over Sahara og 
videre til rasteområdet i Tchad. De 
sidste tre tog også til Marokko, men 
tog en mere direkte rute til Den de-
mokratiske Republik Congo. 

Alle 6 gøge endte i deres rette 
vinterkvarter, selv om de aldrig har 
været i nærheden af Spanien. Men 
de sigtede efter meget forskellige 
mål for at komme tilbage på det 
rette spor. Det tyder på, at de ikke 
bare flyver på instinkt, men at de 
kan vurdere fordele og ulemper 
ved forskellige ruter, sandsynligvis 
baseret på deres helbred, alder  og 
erfaringer.

Gøgene må have viden om deres 
nuværende position i forhold til 
rastepladserne på trækruten og af-
stande derhen. Det er ret komplice-
ret element i trækfuglenes adfærd, 
som nu er dokumenteret for første 
gang.

Der har været lavet lignende for-
søg tidligere. Men nu kan man ved 
hjælp af nyudviklet satellitteknologi 
følge fuglenes træk efter at de er 
flyttet væk fra deres normale rute.

Nu vil forskerne udvikle mindre 
sendere, for næste del af forsøget 
går ud på at flytte unge fugle som 
ikke har foretaget et træk endnu og 
dermed ikke har erfaringer. 

Gøgen er en særlig god fugl til at 
studere navigationsevne. Den lægger 
sine æg i andre fugles reder og kan 
ikke lære trækruten gennem sine 

forældre. Den flyver helt alene og 
i øvrigt også om natten. Den kan 
derfor kun finde vej ved at bruge 
sine nedarvede instinkter, evner og 
senere sin livserfaring. 

Kilder: www.snm.ku.dk 20.10.15, 
www.dof.dk, Politikens Store 

Fuglebog. Foto: Mikkel Willemoes.
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Gøg (Cuculus canorus) 
Gøgen er en snylter, der ikke selv opfostrer sine unger, men lægger sine 
æg i andre fugles reder. Den anvender omkring 30 forskellige fuglearter 
som vært, især rørsanger, sivsanger, engpiber, tornsanger og gul vip-
stjert. Hver hun lægger normalt æg i 6-12 reder, men den kan nå helt op 
på 25 æg.

Gøgebestanden er opdelt i en lang række stammer, som gennem gene-
rationer er tilpasset én bestemt værtsfugleart. Æggene ligner værtsfug-
lenes, så de bliver accepteret, og gøgeungerne vil til sin tid lægge æg i 
reder fra den samme værtsfugleart.

Hunnen udser sig et bestemt værtspar, og når det rette øjeblik indtræder 
bruger hun kun 10 sekunder til at lægge sit æg. Hunnen lægger ét æg i 
hver rede og æder gerne et eller flere af værtsfuglenes æg. 

Gøgeungen behøver kun 12 dages rugetid, bl.a. fordi fosteret allerede 
begynder at udvikle sig i hunnens æggeleder. Gøgeungen kommer ud af 
ægget som den første, og vil snart skubbe værtsfuglens egne æg ud af 
reden, så den får al den føde som værtsparret kan indsamle.

Gøgen kan ligne en falk med sine lange spidse vinger, og den har en 
lang hale. Den er blågrå med mørkere hale og vinger, og undersiden er 
lys med mørke tværbånd. 

Længden er 33 cm, og vingefanget er 60 cm, og den bliver derfor langt 
større end værtsfuglene. Dens flugt ligner en rovfugls, med hurtige vinge-
slag afbrudt af korte glid.

De fleste kender nok gøgen for dens sang, kuk-kuu. Den lever i moser, 
åbent land og skove, dog ikke tætte nåleskove. Den er udbredt over det 
meste af Europa og Asien.

Gøgen har specialiseret sig i at æde hårede sommerfuglelarver, som de 
fleste fugle undgår. Dens kråse er sådan indrettet, at slimlaget, hvor de 
giftige hår sætter sig, regelmæssigt afstødes.

Bestanden er i 2011 skønnet til 17.000. Set over en længere årrække 
ser bestanden ud til at være faldende. Det kan skyldes mindre bestande 
af nogle af dens værtsfugle, bl.a. engpiber og gul vipstjert, færre af de 
insekter, som den lever af, eller ringere levevilkår på dens trækrute over 
Sahara og i Centralafrika. 



Spånpladefabrikken ejes 
nu af en af verdens største 
producenter af træplader.

Novopan Spånpladefabrik i Pind-
strup på Djursland blev d. 6. novem-
ber solgt til Kronospan som er en 
stor international virksomhed inden 
for produktion af træplader. Krono-
span har over 40 produktionsanlæg, 
primært i Europa, og over 14.000 
ansatte.

Novopan har i over 30 år været 
ejet af pensionskassen Pensam, 
kapitalfonden LD Equity 1 og penge-
instituttet FIH. Novopan blev sat til 
salg i 2007, angiveligt til en pris på 
1/4 mia. kr. Der var mange interesse-
rede købere, men af forskellige årsa-
ger er salget først gennemført nu.

Den nuværende ledelse med adm. 
direktør Henning Jensen i spidsen 
fortsætter. Der er 200 ansatte.

Novopan er den første spånplade-
fabrik i Norden. Den blev grundlagt 
i 1950 af Johannes la Cour som 
havde produktion af tørv, et savværk 
og en krydsfinerfabrik i Pindstrup. 

Novopan fremstiller spånplader 
der laves af tyndingstræ fra skovene 
og flis fra savværksindustrien. Over- 
og underside består af fine spåner, 
og mellemlaget af grovere spåner. 
Spånerne blandes med lim og pres-
ses til en plade under anvendelse af 
højt tryk og varme. 

Pladerne anvendes i køkken-
branchen, møbelbranchen, den 
træforarbejdende industri, bygge-
branchen samt i gør-det-selv sektoren. 
Pladerne er certificerede efter bl.a. 
PEFC, FSC og Svanemærket.

Det er planen at indføre Krono-
design og Kronobuild i Novopans 
produktprogram.

Om Kronospan
Kronospan betegner sig som ver-
dens førende producent af træbase-
rede plader og er den største på det 
europæiske marked. De lægger vægt 

på at være tæt på deres kunder, og 
der er sjældent mere end 8 timers 
kørsel fra en fabrik til en kunde.

Kronospans hovedprodukter er 
spånplader, halvhårde fiberplader 
(MDF), hårde fiberplader (HDF), 
laminatgulve, trælim og OSB plader. 
(Laminatgulve er lavet af HDF-
plader med en overflade af hård 
plastic. OSB plader er lavet af lange 
høvlspåner med egenskaber der 
minder om krydsfinerplader).

Disse basisprodukter kan videre-
forædles ved at pålime en overflade 
af dekorationspapir med tryk af 
finér, melamin, plastic eller træfi-
ner. De færdige produkter kan være 
melaminplader, væg-, loft- og gulv-

plader, vindueskarme, køkkenborde, 
lakerede HDF-plader, højtrykslami-
nater, betonyp (plade af spåner og 
cement) og meget mere. 

Kronospan fremstiller også finger-
skarede plader af massivtræ samt 
komponenter der indgår i produk-
tionen, såsom lime og dekorations-
papir.

Kronospan betegner sig som 
verdens førende producent af spån-
plader og MDF-plader, og den største 
i Europa inden for OSB-plader. Mere 
end 70% af produktionen foregår i 
emerging markets, dvs. Østeuropa 
og Kina.

Kronospangruppen har 19 PEFC 
certifikater og 43 FSC certifikater. 

TRÆINDUSTRI
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Novopan er solgt til Kronospan

Spånpladefabrikken Novopan på Djursland er solgt til den store Kronospan gruppe.

Placeringen af Kronospans produktion.



De forsikrer at der ikke anvendes 
træ fra nationalparker, urskove og 
andre fredede områder. 

Kronospan fremhæver deres an-
vendelse af avanceret teknologi og 
har været forrest i udviklingen af 
mange nye teknikker i branchen.

Alle træplader opfylder den lave 
formaldehyd E1 udslip standard. 
For nylig har man udviklet MDF- og 
spånplader med ekstra lavt udslip 
som ligger under kravene i Califor-
nien. Man har også lanceret OSB 
ECO fremstillet med lim uden for-
maldehyd, således at udslippet er 
på niveau med det naturlige udslip 
fra råtræ.

Kronospan er grundlagt i 1897 
nær Salzburg i Østrig som et familie-
drevet savværk. I 1959 kom en plade-
fabrik i Salzburg i Østrig, i 1970 i 
Wales, og i 1982 i Tyskland. 

Jerntæppets fald i 1989 åbnede 
nye markeder i det østlige Europa, 
og siden 1989 er der næsten hvert 
år opført eller købt en eller flere 
fabrikker. Der er nu 23 fabrikker i 
Østeuropa inkl. Rusland, 14 i Vest-
europa, 2 i Kina og 1 i USA.

Ejere og økonomi
Det er begrænset hvor mange infor-
mationer der findes på Kronospans 
egne hjemmesider. I dette afsnit 

omtales derfor hvad der kan læses 
hos uafhængige kilder – som er ret 
fåtallige.

Ejerforholdene synes at være ret 
komplekse med flere holdingselska-
ber og fonde som ikke er juridisk 
forbundet. Gruppen ledes af to med-
lemmer af 4. generation af Kaindl 
familien og med Peter Kaindl som 
administrerende direktør. 

Peter Kaindl står bag gruppens 
store ekspansion mod øst. Han 
beskrives som en fremragende 
iværksætter og forhandler, som ser 
muligheder i vanskelige tider. I for-
retningslivet arbejder han ud fra 
filosofien ”Kæmp for at vinde”.

Peter Kaindl er 60 år. I dag er han 
også engageret i videreuddannelse 
af sine tre børn som alle er ansat i 
Kronospan.

Mange af fabrikkerne opført efter 
1992 er finansieret ved lån fra Den 
Europæiske Udviklingsbank og Ver-
densbanken. Kronospan har angive-
ligt en kritisk holdning til fagforenin-
ger, og der omtales en række sager 
omkring arbejdsmiljø, udslip, brand 
mv. på flere af deres fabrikker.

Kronospans centrale finansafdeling 
og hovedkontor er placeret i Cypern. 
Omsætningen på verdensplan er i 
en kilde fra 2014 opgivet til over 4,5 
mia. euro. 

Der er ikke informationer om 
råtræforbrug og mængder af færdig-
varer. Men der nævnes et eksempel 
med en fabrik som blev opført i Hvi-
derusland i 2011. Den krævede en 
investering på 150 mio. $, og kapaci-
teten er 400.000 m3 med et råtræfor-
brug på 1,5 mio. m3.

sf

Kilder

www.novopan.dk 11.11.15 

Lokalavisen Norddjurs 11.11.15

www.kronospan-worldwide.com 

www.kronospan-express.com (viser stort 

udvalg af produkter)

www.goldnews.com.cy

www.bwint.org 

www.blogs.bwint.org/mnc
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Eksempler på produkter fra Kronospan: Øverst: Spånplade, spånplade til køkkenbord, osb plade, nederst mdf-plader, 
mdf-plader med beklædning, mdf-plader ”compac interiør”.



Verdensmesteren fra New 
Zealand genvandt VM.

Det danske hold indtog 
beskedne placeringer.

Verdensmesterskabet i Stihl Timber-
sports blev afholdt i Poznan i Polen 
d. 13.-14. november i en hal med 
plads til 2.500 begejstrede tilskuere.

Der deltog 22 hold. Et af holdene 
var fra Danmark, anført af Brian 
Palsgaard der fik en 5. plads ved 
Nordiske Mesterskaber, hans far 
Preben Palsgaard som var nordisk 
mester i 2014, samt Martin Olsen og 
Mathias Ringsholt.

Holdkonkurrencer
Den første dag var der indledende 
heat i holdkonkurrencer. Danmark 
kom op mod Rumænien og tabte 
med tiden 1:27.90. Der var et godt 
stykke op til det bedste hold fra 
Australien med 48.97. De 11 vindere 
gik videre.

Det danske hold fik endnu en 
chance med et opsamlingsheat, men 
tabte til Italien med tiden 1:26.73. 
Dermed endte danskerne med en 
plads som nr. 20 ud af 22 hold.

De 16 bedste gik videre til otten-
delsfinaler og kvartfinaler. I semifi-
nalerne kæmpede Australien mod 
Canada, og USA mod New Zealand. 
Disse hold havde lige fra de indle-
dende heat været de fire bedste.

Det endte med en finale mellem 
den regerende mester, Australien, 
med tiden 47.22 som er ny verdens-
rekord. New Zealand var meget tæt 
på med tiden 47.99.

Bronzen blev vundet af USA med 
51.45, og Canada blev nr. 4 med 
1:10.22. Først på 5. pladsen kom et 
europæisk hold, Tyskland.

Individuel konkurrence
Den næste dag gik de 12 bedste 
videre til den individuelle konkur-
rence. Der var ikke plads til nogen 
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VM i Stihl Timbersports

Verdensmester blev Jason Wynyard fra New Zealand, her i springboard.



af danskerne, og der var heller ingen 
deltagere fra de andre nordiske 
lande.

Allerede efter 2. disciplin førte 
Jason Wynyard fra New Zealand, 
og han så sig ikke tilbage før han 
stod tilbage som vinderen. Han er 
regerende mester og vandt hermed 
VM for 7. gang. 

- Sådan en sejr er baseret på eks-
tremt hårdt arbejde, og jeg er glad 
for at det lykkedes for mig i dag. New 
Zealands flag er hejst over første-
pladsen, og det er jeg stolt over.

På andenpladsen kom en euro-
pæer, Christophe Geissler fra 
Schweiz. I den sidste runde lykkedes 
det ham at vinde den mest spekta-
kulære disciplin, Hot Saw. Bronzen 
gik til den 20-årige australier Brayden 
Meyer. 

De næste pladser blev besat af 
Martin Komarek fra Tjekkiet, Pierre 
Puybaret fra Frankrig og Marcel Du-
puis fra Canada. Der var mange nye 
navne i dette års VM, og der blev 
slået 20 nationale rekorder. Det blev 
også til to verdensrekorder, i Stock 
Saw af tyskeren Dirk Braun, og i 
Underhand Chop af Brayden Meyer.

Det er en krævende opgave at 
deltage i et sådant VM. Det skal dog 
også med at mange af deltagerne er 
halv- og helprofessionelle som tager 
rundt til konkurrencer og opvisninger 
det meste af året. Danskerne er i 
den sammenhæng amatører som må 
prøve at træne efter arbejdstid.

Videoer
Gå ind på www.stihl.dk > Timber-
sports og se to korte videoer fra 
VM. Her finder du også link til 
endnu flere videoer fra hele verden. 
Der er nu også mulighed for at 
købe tøj og tilbehør med logoer fra 
Timbersports.

sf

Disciplinerne
Disciplinerne i Stihl TimbersportS er 

inspireret af arbejdet i de amerikan-

ske og australske skove. 

Standing Block Chop: Man hugger 

en 30 centimeter tyk, stående træ-

stamme over med økse. 

Underhand chop: Man står på en 33 

centimeter tyk, liggende træstamme og 

skal hugge den over med økse ved at 

hugge mellem benene fra begge sider.

Springboard: Man skal hugge en 27 

centimeter tyk, lodret stamme over 

i 2,8 meters højde med økse. Man 

hugger en smal revne i stammen og 

sætter et bræt fast i åbningen, stiger 

op på brættet og hugger en ny revne 

og sætter et nyt bræt fast. Stående på 

bræt nr. 2 skal man hugge stammen 

igennem fra begge sider. 

Denne teknik blev brugt når man 

skulle fælde træer med store rodudløb 

eller når man skulle hæve sig over et 

tykt lag sne.

Stihl Stock Saw: Man skærer to 

skiver ud af en vandret stamme på 40 

centimeter i diameter med en Stihl 

MS 661 kædesav. 

Single Buck: Med en gammeldags 

enmands-langsav på to meters længde 

saves en enkelt skive ud af en 46 cen-

timeter tyk stamme. 

Hot Saw: Man skærer tre skiver ud 

af en vandret stamme på 46 centi-

meter i diameter. Savene er voldsomt 

tunede, de yder 60 hk, de vejer 27 kg, 

og kædehastigheden er 240 km/t. 

Fotos: Stihl Timberports Series/

Sebastian Marko, Jörg Mitter og 

Armin Walcher.
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USA fik bronzemedaljen, her en deltager i Single Buck.

Den bedste tysker, Dirk Braun, slog verdensrekord i Stock Saw, men endte 
samlet på en skuffende 7. plads.



Ophold i naturen hjælper 
mod mange sygdomme.

Man har i en årrække vidst at op-
hold i naturen er godt mod en lang 
række sygdomme, bl.a. depression, 
diabetes, overvægt, ADHD, kræft og 
sygdomme i muskler, åndedræt og 
kredsløb. Men det har været uklart 
præcist hvordan naturen påvirkede 
disse sygdomme.

Natur og sundhed
En forsker på et universitet i Illinois, 
USA, har nu gennemgået hundred-
vis af undersøgelser af naturens 
indflydelse på sundhed. Ming Kuo 
som er direktør for landskabs- og 
sundhedslaboratoriet mener nu at 
svaret ligger i naturens evne til at 
styrke funktionerne i kroppens im-
munsystem.

- Jeg kunne spore så mange som 
21 mulige sammenhænge mellem na-
tur og sundhed, siger Ming Kuo. Jeg 
fandt at alle, bortset fra to, havde 
en fællesnævner. Immunsystemet 
spiller nemlig en vigtig rolle i hver 
eneste af de sygdomme som naturen 
kan hjælpe mod.

- Erkendelsen af at der er så 
mange sammenhænge bidrager til at 
forklare ikke blot hvordan naturen 
fremmer sundhed, men også hvorfor 
naturen har så enorme, brede virk-
ninger på sundhed. 

- Naturen har ikke kun en eller 
to aktive ingredienser. Den er mere 
som et multivitamin som forsyner 
os med alle de næringsstoffer vi 
har brug for og kan derfor beskytte 
os mod mange vidt forskellige syg-
domme på én gang.

En måde at forstå dette forhold 
mellem natur og immunsystem er 
at kontakt med naturen hensætter 
kroppen i en tilstand af ”hvil og 

fordøj”. Det er det modsatte af en 
”kæmp eller flygt” tilstand hvor 
kroppen lukker ned for alt hvad 
der ikke er livsvigtigt her og nu, 
herunder immunsystemet.

- Når vi føler os fuldstændigt 
sikre, afsætter kroppen ressourcer til 
langsigtede investeringer som med-
fører et godt helbred. Det kan være 
vækst, reproduktion og opbygning 
af immunsystemet, siger Ming Kuo. 

- Når vi opholder os i naturen i 
denne afslappede tilstand ved krop-
pen at der er sikkert. Og så kan vi 
bruge ressourcer til immunforsvaret.

Bedre at være udendørs
De som foretrækker at spille kort 
eller besøge et kunstgalleri fremfor 
en spadseretur, kan opnå nogle af 
de samme fordele. 

- Hvis man er afslappet og hviler i 
sig selv, er der mulighed for at dit pa-
rasympatiske system er lykkeligt, og 
at dit immunsystem kan få et boost. 

- Når det er sagt, så vil disse 
indendørs aktiviteter ikke forsyne 
en med alle de ting som man opnår 
udendørs. Man får sollys der pro-
ducerer D-vitamin. Man påvirkes af 
Mycobacterium vaccae som er en 
bakterie der lever i jorden og virker 
mod bl.a. astma, kræft, eksem og 
depression.

- Man bliver også påvirket af 
phytoncider, som er kemiske forbin-
delser der afgives af mange planter 
såsom løg, eg, fyr, ceder, hvidløg 
mv. og forhindrer planter i at rådne; 
de bruges i russisk og kinesisk na-
turmedicin. 

- Derfor må man forvente et 
mindre boost hvis man slapper af 
indendøre, fremfor at opholde sig i 
naturen.

Kilder:

www.aces.illinois.edu > news 16.11.15. Uni-

versitetet ligger i Urbana i Illinois, syd 

for Chicago.

www.wikipedia.org

”How might contact with nature promote 

human health? Exploring promising 

mechanisms and a possible central 

pathway”. Offentliggjort i Frontiers in 

Psychology.

SUNDHED
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Naturen styrker 
immunforsvaret

Ophold i skoven hjælper mod de-
pression, diabetes, overvægt, ADHD, 
kræft og sygdomme i muskler, ånde-
dræt og kredsløb.



Ny svamp i Danmark 
Fundet i urørt skov
I sidste nummer af Skoven kunne 
vi fortælle om fundet af to nye 
svampe i Danmark, hvoraf den ene 
er helt ny for videnskaben. For kort 
tid siden blev der fundet endnu 
en svamp som aldrig før er set i 
Danmark – den står i Gribskov og i 
Suserup Skov, begge på Sjælland.

Svampen hedder Entoloma plu-
teisimilis og er hidtil kun kendt fra 
Spanien, Italien og Ungarn. Svampen 
er brun, cirka 5 cm høj, den tilhører 
slægten rødblad, og den vokser på 
råddent træ i naturskove.

Svampen blev fundet i oktober 
nord for Kagerup i et område af 
Gribskov, der har bøgetræer helt 
tilbage fra 1778. Finderen er lektor 
Jacob Heilmann-Clausen fra Køben-
havns Universitet. Bevoksningen har 
været urørt i mange år og indgår 
derfor i hans forskningsprojekt om 
biodiversitet i urørt skov.

Dagen efter blev den samme art 
fundet af Tobias Bøllingtoft i Suse-

rup Skov ved Sorø, som ligeledes 
har været taget ud af skovdrift i 
mange år. Det skete uafhængigt i et 
projekt hos Institut for Geoviden-
skab og Naturforvaltning på Køben-
havns Universitet og GEUS, som 
ligeledes undersøger betydningen af 
urørt skov for biodiversiteten. 

Forskerne peger på to mulige 
årsager til at svampen pludselig 
er dukket op i Danmark. En årsag 
kunne være et varmere klima som 
giver en sydeuropæisk svamp mu-
lighed for at vokse her i landet. En 
anden mulighed er at svampen har 
været i Danmark engang og nu er 
genindvandret, fordi der er udlagt 
urørte skovområder.

(En tredje årsag kunne selvfølge-
lig være at den har været her hele 
tiden, men blot ikke er opdaget. Det 
er formentlig tilfældet for Cortinarius 
koldingensis der kun kendes fra ét 
sted i verden, nemlig en skov ved 
Kolding, se Skoven 11/15).

Svampens latinske navn Entoloma 
pluteisimilis betyder skærmhatte-
lignende rødblad. Den forventes dog 
at få et mere mundret dansk navn, 
idet den ikke ligner en skærmhat. 
Det er uvist, om svampen er giftig, 
men det er usandsynligt, da der 
kun findes få giftige arter i slægten 
rødblad.

Kilde: www.snm.ku.dk 23.11.15. 
Foto: Tobias Bøllingtoft.
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Svampen Entoloma pluteisimilis er sjælden i Europa og nu fundet for første 
gang i Danmark. 

Elge udsat i Lille  
Vildmose
Skal æde birkeopvækst
Den 19. november blev 5 unge elge 
(to tyrekavle og tre kviekalve) sat 
ud i Lille Vildmose i HImmerland. 
De skal bevare det åbne landskab 
og holde birken nede.

Elgene stammer fra to svenske 
naturparker. I starten går de i et 
mindre område bag et højt hegn 
hvor de ikke kan se mennesker, for 
de skal bevare deres naturlige sky-
hed. Til maj næste år sættes de ud 
i et område på 2100 ha. I løbet af 
2016 vil man bringe endnu 7 elge til 
området.

Der har i mange år været gravet 
tørv i den centrale del, kaldet Mel-
lemstykket. Nu vil man gerne gen-
skabe højmosen, men det kræver 
højtstående grundvand. I de senere 
år er der kommet store arealer med 
birk, og de vil fordampe meget vand 
og bremse denne udvikling.

Der er i forvejen krondyr og 
kvæg i området, men krondyr æder 
kun en smule birk, og kvæget æder 
slet ikke noget. Derimod foretræk-
ker elgen træer og buske.

Elgen er samtidig god til at fær-
des på meget våde arealer fordi den 
har brede klove så den  ikke synker 
ned, og den kan svømme. Den har 
desuden lange ben, så den kan æde 
birkegrene i flere meters højde.

Der har været udsat kvæg i Lille 
Vildmose i 12 år, og de fjernes nu, 
fordi de er for dyre i drift. De skal 
ofte flyttes, de kræver store arealer, 
de kan ikke gå på blød bund, de 
skal vinterfodres, og de skal have 
læ. De skal også øremærkes, og det 
er ikke nemt for dyr som ikke er 
særlig tamme.

Kilder: Www.videnskab.dk, 
www.tv2nord.dk 

Næste år vil vi bringe en reportage 
om elgene og deres virksomhed i 
Lille Vildmose.

Veteraner får fristed i 
skov
I privat skov ved Vejle

Mange soldater har haft voldsomme 
oplevelser under operationer i 
andre lande. De føler at ophold i 
naturen hjælper dem til at få ro i 
sjælen.

Skovejer Søren Thomsen ejer 
en skov mellem Vejle og Kolding, 
vest for Øster Starup. Han ville gerne 
hjælpe veteranerne og inviterede der-
for Veteranhjem Trekantsområdet til 
at opføre et shelter i skoven. 

Shelteret er bygget i vinkelform 
af træ og med sort tag. Det ligger i 
en lysning på kanten af en skrænt 
og med et vandløb i bunden. Det 
er opført i løbet af sommeren af en 
række veteraner og må kun bruges 
af veteranerne og deres familier.

Shelteret blev indviet 13. novem-
ber med taler af bl.a. grev Ingolf, 
byrådsmedlem Dan Arnløv (K) fra 
Vejle, MF Karen Klint (S), og oberst 
Erik Dam fra Danmarkssamfundet. 
Shelteret har fået navnet ”Sørens 
Rast”.

Kilde: Fredericia Dagblad 14.11.15. En 
længere artikel om veteraner og skov 

blev bragt i Skoven 1/11



Af Marcus Baldrian Nørskov 
Skovsbo, Skov- og naturtekniker 

i Island

Marcus uddanner sig til 
skov- og naturtekniker og 
valgte at tage på praktikop-
hold i Island.

Et birkekrat skulle ryddes, 
og der blev plantet fyr.

Inden turen var Marcus i 
tvivl om hvorvidt han skulle 
arbejde med skovbrug. Men 
efter en sommer i Island 
har han fået ny motivation 
og energi.

I en lille træhytte, der er kamufleret 
af de urokkelige fjelde og de talrige 
magre nåletræer, sidder jeg nu. Jeg 
sidder solidt plantet, som en af de 
mange rødgraner i det fjerne. Det er 
som om, at min krop har slået rød-
der langt ind igennem betrækket og 
ned i stolen. 

Kan jeg rejse mig? Nej, håbløst. 
På den ene side er det en smule 
klaustrofobisk, men på den anden 
side er lokationen ikke helt dum. I 
en blød rustik, limegrøn stol, der 
bærer præg af dens lange liv som 
trofast tjener for svedige og udkørte 
skovmænd, sidder jeg med en udsigt 
ud over et islandsk skovbrug.

Grobund for et eventyr i 
Island
Det startede i maj 2015. Skoleåret 
lakkede mod enden. Jeg sad i natur-
teknikerklassen på Beder Gartner-
skole, da vores lærer pludselig kom 
brasende ind ad døren i et ildevars-
lende tempo. 

UDDANNELSE
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Fra skovelev til skovmand 

Prisopgave om udlandsophold
Eleverne på uddannelsen til skov- og naturtekniker skal igennem flere 
praktikophold. Hvert år er der flere som vælger et ophold i udlandet.

Styrelsen for Videregående Uddannelser har ønsket at gøre opmærk-
som på at elever i erhvervsuddannelserne kan tage praktik i udlandet. 
Derfor udskrev man i efteråret 2015 - for tredje år i træk - en konkurrence 
om at lave gode fortællinger.

Der blev indsendt 39 bidrag fra elever, der har været i udlandet med 
støtte fra Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag (AUB) gennem PIU-ordnin-
gen. Eleverne kommer fra 12 forskellige fag og har været i 17 forskellige 
lande – blandt andet USA, Kina, Ghana, New Zealand, Tyskland, Storbritan-
nien, Spanien og Island. Nogle er udstationeret i et par måneder fra deres 
danske praktikvirksomhed eller skolepraktikcenter – andre tager hele den 
praktiske uddannelse i udlandet og er kun i Danmark under skoleophold.

Fortællingerne vidner om, at praktikophold i udlandet sætter sig ty-
delige spor både fagligt og personligt. Der er uddelt præmier for de tre 
bedste skriftlige bidrag og for de tre bedste film. 2. prisen for den bedste 
artikel gik til en skov- og naturteknikerelev, og vi bringer her hans beret-
ning fra Island.

Alle artikler og filmene kan ses på: www.ufm.dk/piu-ordningen/ 
piu-konkurrence-2015 . Præmierne til konkurrencen er sponsoreret af  
Arbejdsgivernes Uddannelsesbidrag.

Et birkekrat er ryddet, og nu skal der plantes.



Han fortalte henrykt, at han lige 
havde snakket med en skovfoged i 
Island, der mægtig gerne ville have 
nogle friske unge mænd derop for at 
arbejde. ”Så bare ræk fingeren i vej-
ret, hvis I vil til Island”, sagde han. 

Efter beskeden var leveret, be-
gyndte klassen lige så stille at knage 
og pusle, som når en bjørn vågner 
fra vinterhi. Klassen var medtaget 
efter en urimelig lang snak om jord-
strukturer. Men efter at folk havde 
sundet sig, og den sidste døsighed 
havde fortaget sig begyndte snakken 
at køre frem og tilbage, som bolden 
i en tenniskamp, men ingen rakte 
hånden i vejret.

Jeg sad lidt nede bagved, og 
vred hjernen for at nå frem til en 
beslutning: 

”Hmm, jeg har i lang tid gerne 
villet ud og se verden, og dette er 
vel en gylden mulighed?”

- ”Nej, det er for langt hjemmefra, 
det går ikke”… 

”Nu er det på tide,at jeg flyver 
fra reden, og får noget luft under 
vingerne!”… 

”Nej, det er for farligt. Det går 
ikke, tænk hvis de ikke kan bære 
dig. Kan du ikke bare tage på char-
terferie?” 

Tankerne drønede igennem mit 
hoved, og de fortsatte:

”Jeg har levet i 18 år og endnu 
ikke været ude og rejse på egen 
hånd, endnu ikke revet mig fri af 
min lille tryghedskuppel, som jeg 
lider af. Denne tryghedskuppel er 
ved at kvæle spontaniteten, eventyr-
lysten og det frie menneske i mig. 
Det vil jeg gøre op med. 

Nu vil jeg ikke stille mig tilfreds 
mere med at se den polerede ver-
den gennem mediernes øjne. Nu vil 
jeg se verden gennem mine egne 
øjne, jeg vil gøre mig mine egne er-
faringer”. 

Og da denne sætning passerede 
min nethinde, rakte jeg hånden op 
i en fast og resolut bevægelse. Og 
sådan blev grobunden lagt med 
spagnum og gødning for et eventyr 
i Island.

Datoen blev fastlagt, der blev 
skrevet under, og sommerfuglene 
gjorde sin entré i min spændte krop. 
Nu skulle jeg bare overleve den 
næste måned med en formerende 
sommerfuglekoloni i maven, inden 
de kunne blive udløst sidst i juni, 
hvor jeg skulle flyve til Island.

Er du lettet, når du er landet?
I takt med at flyveren steg til vejrs, 
fortog sommerfuglene sig lige så 

stille i min mave. Nu var der ingen 
vej tilbage. På den anden side af det 
skytæppe, som indhyllede flyveren, 
ventede et nyt land, en ny kultur og 
et nyt kapitel i mit liv. 

Trods min lidt anspændte plads 
imellem to kraftige cheeseburger-
forede amerikanere, var jeg faktisk 
meget godt tilpas. Jeg fortalte dem 
om mit islandske skoveventyr. Det 
lod til, at mit temmelig rustne en-
gelsk faktisk var forståeligt. De vir-
kede mægtig interesserede.

Den tykkeste af dem fortalte, at 
de syntes, at vi i dag har bevæget os 
alt for langt væk fra naturen. Den lidt 
tyndere supplerede og sagde, at det 

var derfor, de var på vej til Island. 
”Vi bor midt i New York med 

osende biler, store reklameskilte i 
neon, travle hektiske mennesker og 
asfalt så langt, øjet rækker. Nu vil 
vi ud og opleve natur”, sluttede han 
fornøjet sin lille brandtale.

Snakken løb videre som kilde-
vand, men mest mellem de to ameri-
kanere. Mit engelsk kunne ikke helt 
følge trop i det hæsblæsende tempo. 
Jeg lænede mig i stedet tilbage i sæ-
det og nød flyverens glatte fremdrift 
gennem skyerne. 

Lidt efter lidt brød flyveren sky-
tæppet, og en ø kom til syne. En 
ø med almægtige klipper, kæmpe 
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Plantning på en skråning.

Skovene kan efter en årrække give småtømmer.



UDDANNELSE

floder, der snor sig igennem land-
skabet og gigantiske græssletter 
- Island.

Skovbeklædte fjelde og 
bryggende vulkaner
Den tidlige sommersol trængte sig 
ind igennem vinduet og efterlod en 
skarp skærende solstråle i øjnene 
på mig. Endnu en dag i skoven. Jeg 
vred det sidste søvn ud af øjnene 
og påbegyndte de daglige morgen-
rutiner. 

Efter en solid portion morgenmad 
med skovteamet var vi rustede til 
dagens strabadser. Vi travede ud 
i den trofaste firhjulstrækker og 
satte kursen mod de skovbeklædte 
fjelde. Vi skulle tilplante et fjeld 
med fyrretræer.

Den oprindelige vegetation her-
oppe er udelukkende birk. Det 
betød, at vi først skulle rydde dem 
væk. På disse skråninger sled hårdt-
arbejdende svedige skovarbejdere 
- og gjorde livet surt for de mange 
busklignende birketræer. 

Alle birkene led den samme triste 
skæbne, og efter hele området var 
ryddet, kunne plantningen skydes i 
gang. Vi skulle i gang med at plante 
2950 fyrretræer denne mandag 
morgen og kørte op ad de krogede 
grusveje til toppen af fjeldet. 

Jeg steg ud af bilen og skuede ud 
i det nærmest overjordiske land-
skab. Man kunne se hundreder af 
kilometer ud i horisonten – indtil 

ens syn ramte et fjeld eller gletsjer 
ude i det fjerne.

Det nærmeste fjeld er Hekla – 
det er en kæmpemæssig vulkan, 
der ligger og troner i dette område. 
Hun ligger og brygger på et udbrud. 
En dag, når hun er sur nok, så er 
der intet, som kan stoppe hende. 

Denne natur kan mennesket 
ikke tæmme. Her er det naturen, 
som har det sidste ord. Men vi kan 
hjælpe den på vej. For eksempel 
ved at plante skov. Så vi tog plante-
munderingen på, og efter en uges 
intensivt plantearbejde stod arealet 
færdigt. En ny spæd fyrreskov var 
sat i jorden.

Tvivlens spire afløst af  
beslutsomhed
Jeg har efterhånden accepteret mit 
liv her i stolen. I starten føltes det 
klaustrofobisk. Bekymrede overve-
jelser fyldte mig op. Når jeg mon 
mit fly hjem? Hvad med min familie? 
Hvad med alle mine venner der-
hjemme? 

Men efter jeg har åbnet sindet og 
set tilbage, har jeg nu pludselig slet 
ikke så travlt med at komme hjem. 
Jeg er begyndt at føle mig i mit rette 
element: Her i en limegrøn, gammel 
og slidt stol med udsigt ud over et 
islandsk skovbrug.

Efter denne sommer i Island har 
jeg lært, hvad det vil sige at være 
skovarbejder. Da jeg i sin tid slut-
tede på grundforløbet, var der en 

spire af tvivl i mig, om hvorvidt jeg 
skulle være skov- og naturtekniker. 

Men i Island er denne tvivlens 
spire blevet opslugt af en stålfast, 
målrettet, og sulten skov- og natur-
tekniker. Jeg er begyndt at føle et 
ansvar for naturen, jeg er begyndt 
at føle mig som en del af naturen.

I nutidens Danmark er de gamle 
naturguder blevet erstattet af nu-
tidens helgener; ’Vækst, Finans og 
Produktion’. Men hvis vi skal bevare 
denne klode, så skal vi til at arbejde 
sammen med naturen og ikke mod 
den. At forvalte naturen som vi gør i 
dag, er at gå planken ud. 

Pludselig mærker jeg en fornyet 
energistrøm i min krop. En moti-
vation der ikke bare kommer af 
sult – men på grund af en vision 
for naturen. Jeg rejser mig i en let 
flydende bevægelse. Og der står jeg 
nu. I en lille træhytte, der er kamu-
fleret af de urokkelige fjelde og de 
talrige magre nåletræer.

Marcus søger praktikplads som for-
midler. Han kan kontaktes på  
marcusskovsbo@hotmail.com
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Opholdet i Island gav Marcus mod på 
at fortsætte uddannelsen som skov- 
og naturtekniker.

Marcus får 2. præmien i konkurrencen om en artikel om sit udlandsophold.



Færre kapperevner
Forsøg med V-formet sværd
Et nyt V-formet sværd til skovnings-
maskiner kan forbedre maskinens 
arbejde ved at mindske kappe-
revnerne.

Kapperevner opstår når sværdet 
er lige ved at have skåret stammen 
over. Den stok der skal skæres af 
hænger til sidst kun i et ret tyndt 
stykke træ som mangler at blive 
skåret over. Og hvis det ikke kan 
holde så fremkaldes revner på langs 
af stammen.

Det nye sværd er omkring dob-
belt så bredt på midten som nor-
malt og har altså form som et fladt 
V. Når det skærer stammen over er 
der et noget længere stykke træ til-
bage til at modstå kræfterne fra den 
stok der skæres af.

Det nye sværd kaldes V-Cut. Det 
er udviklet af en virksomhed med 
samme navn som ejes af to entre-
prenører. Deres formål er primært 
at begrænse fælde- og kapperevner 
som koster svensk skovbrug flere 
hundrede millioner hvert år, fordi 
der må kasseres en eller flere 
planker fra stokken.

V-Cut er afprøvet af Skogforsk 
med meget positive resultater. 
Antallet af kapperevner faldt til 
omkring 1/6. Og de revner som al-
ligevel opstod var koncentreret om-
kring randen og påvirkede ikke det 
værdifulde centrumudbytte.

Skogforsk har konstateret at V-
Cut arbejder lige så hurtigt og bruger 
samme energi som traditionelle 
sværd. 

De to opfindere peger også på at 
næsehjulet kommer ikke så langt ud 
af savkassen. Det mindsker risikoen 
for at næsethjulet saver i sten. Kæden 
er mere stram, og der er mindre 
risiko for at bøje sværdet når det er 
bredt på midten.

Skogforsk fortsætter nu med 
afprøvning hos Sveaskog, og opfin-
derne håber at en egentlig produk-
tion snart kan komme i gang.

Kilde: www.lantbruk.com 2.11.15, 
www.skogforsk.se, www.v-cut.se 

Foto: v-cut
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KORT NYT

Et V-formet sværd giver måske færre kapperevner.

Vi køber PEFC 
certificeret rundtræ 

til vor produktion 
af spånplader.

Yderligere oplysning 
ved henvendelse 

til vort skovkontor 
tlf. 89 74 74 38

www.novopan.dk
novopan@novopan.dk

Pindstrup . 8550 Ryomgård



Nyt værk beskriver geologi, 
landskab, historie, kunst, 
samfundsliv og meget andet 
i hver kommune i landet. 

Der laves både trykte og 
digitale udgaver.

I år starter et stort og ambitiøst 
projekt om at beskrive alle hjørner 
af landet. Trap Danmark samler al 
væsentlig viden om geologi, geo-
grafi, biologi, arkæologi, historie, 
kultur, kunst, arkitektur, samfunds- 
og erhvervsliv for hver kommune i 
landet og for landet som helhed.

Ifølge udgiveren bliver Trap 
Danmark verdens mest omfattende 
beskrivelse af en nation. 

Trap Danmark vil fortælle om 
træerne i Rold Skov, rådhuset i 
Ebeltoft, Tøndermarskens dyreliv, 
Nørrebros historie, Bornholms 
vandfald, Læsøs tanghuse og lol-
landske dialekter.

Historien bag
Navnet Trap stammer fra den 
første udgave som var forfattet af 
kabinetssekretær Jens Peter Trap 
(1810-1885). I perioden 1856 til 1860 
udkom ”Statistisk-topographisk 
Beskrivelse af Kongeriget Danmark”, 
siden bedre kendt som Trap : Dan-
mark i kommission hos boghandler 
G.E.C. Gad. 

Trap : Danmark har lige siden væ-
ret hovedværket i dansk topografisk 
beskrivelse. Værket er revideret fem 
gange, og den 5. udgave, der udkom 
fra 1953 til 1972, rummer den hidtil 
mest komplette og præcise beskri-
velse af landets tilblivelse, landskab, 
kirker, landsbyer, herregårde, skove, 
oldtidsminder, monumenter, mar-
kante personer og meget andet. Et 

LITTERATUR
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Trap Danmark 
- en beskrivelse af hvert hjørne af landet

Trap Danmark Topografisk Atlas
Trap Danmark Topografisk Atlas er det første af Trap Danmarks 34 bind. 
Atlasset udkom den 6. november. 

Det er det første atlas over Danmark trykt med skyggeeffekter som 
giver et tredimensionalt indtryk af landskabets former. Det er udformet 
som om landskabet ”belyses” fra nordvest, således at en sydøstvendt 
skråning fremtræder tydeligt. Kortenes informationer om lokaliteterne 
bygger på netop udarbejdede kortdata fra Geodatastyrelsen.

Man kan således sammenligne det meget kuperede terræn i Søhøj-
landet med de helt flade hedeplantager nogle få kilometer væk. Eller se 
hvordan den flade, tørlagte Lammefjord omkranses af et kuperet istids-
landskab.

Skalaen i Traps atlas er 1:75.000, dvs. 1 cm er 750 m. Det er udformet 
på en noget anden måde end det Topografisk Atlas som mange sikkert 
kender i 1:100.000, dvs. 1 cm er 1 km. 

Traps atlas er dobbelt så stort i areal. Traps atlas har 122 dobbeltsidede 
opslag mod 79 i 1 cm kortet. Traps atlas har højdekurver med 10 m af-
stand mod 5 m i 1 cm kortet, og Trap har som nævnt skyggevirkninger. 

Traps atlas har færre stednavne, 11.000, mod 22.000 i 1 cm kortet. 
Traps atlas har flere skovveje og veje ude på landet, huse er markeret 
med en mere nøjagtig signatur, og vandløb træder tydeligere frem.

Eksempel på kort fra Trap Topografisk Atlas. Her ses Tolne skov i det kupe-
rede landskab i Jyske Ås mod syd og klitplantagerne omkring den inddæm-
mede Gårdbo sø mod nord.



imponerende kæmpeværk, der stort 
set ikke indeholder fejl.

Tre værker
Det er mere end 40 år siden den 
seneste udgave, så nu er det tid for 
en ny. Trap Danmark, 6. udgave, vil 
består af tre dele:

1. Et rigt illustreret bogværk på 
mere end 9.000 sider i 34 bind, 
fordelt med 31 bind opdelt i kom-
muner, 2 bind som beskriver hele 
landet og 1 bind med et topografisk 
atlas (se boksen).

Hvert af de 31 bind rummer 1-6 
kommuner. Disse bind vil være 
grundlag for at udgive en bog for 
hver enkelt kommune, idet omfang 
og udformning vil afhænge af en 
markedsmæssig vurdering. 

For hver kommune i landet findes 
syv kapitler: Kommunen, Natur og 
landskab, Historie, Samfund, Kultur, 
Byerne, Udfordringer og muligheder. 
Alle disse bind sælges enkeltvis, så 
man kan købe et bind der dækker 
ens lokalområde.

I den trykte udgave er det ikke 
praktisk muligt at beskrive alt. Ek-
sempelvis vil man omtale 300 herre-
gårde ud af 900. Og blandt skovene 
bliver det måske muligt at omtale 
omkring 250. I den digitale udgave 
er der videre rammer, og her kan de 
resterende 600 herregårde omtales, 
og der bliver plads til mange flere 
skove.

Det første tekstbind er planlagt 
til udgivelse i efteråret 2016. De 
resterende 32 bind udgives herefter 
fortløbende med en kadence på 
ca. 5 uger. Sidste bind ventes at 
udkomme i slutningen af 2020. De 
trykte bind er planlagt at blive på 
9250 sider i alt.

Denne 6. trykte udgave af Trap 
Danmark er en komplet nyskrivning. 
Den udarbejdes af et stort hold af 
landets førende forskere og eksperter, 
lokalt forankrede forfattere fra hele 
landet samt en central redaktion. 

2. www.Trap.dk: En omfattende 
hjemmeside med væsentligt flere 
oplysninger end i den trykte ud-
gave. De stammer fra en lang række 
samarbejdspartnere som f.eks. Kul-
turstyrelsen, Det Kongelige Biblio-
tek, Statens Arkiver, Nationalmuseet 
og Geodatastyrelsen. Lanceres un-
dervejs i projektets forløb. 

Her vil man også kunne finde en 
digitaliseret og søgbar version af 
Trap Danmark 5. udgave.

3. Trap på stedet: En app, der gør 
det muligt at stå et hvilket som 
helst sted i Danmark og få relevante 
informationer om netop dette sted, 
baseret på GPS koordinater. Den 
lanceres efter planen for udvalgte 
kommuner i 2017.

På www.trap.dk kan man se liste 
over alle de personer der arbejder 
med projektet. Som fagkonsulent på 
skovbrug er tilknyttet forstkandidat 
Peter Friis Møller fra GEUS.

Projektet har fået økonomisk 
støtte fra fem fonde: Dronning 
Margrethes og Prins Henriks Fond, 
A.P. Møller og Hustru Chastine Mc-
Kinney Møllers Fond til almene 
Formaal, Augustinus Fonden, Aage 
og Johanne Louis-Hansens Fond 
samt G.E.C. Gads Fond med en sam-
let bevilling på 130 mio. kr. Desuden 
forventes indtægter på omkring 42 
mio. kr. fra salg af bøger. Anvendelse 
af den digitale udgave er gratis for 
brugerne.

Alle informationer samles på én 
database og danner grundlag for 
anvendelse i de trykte og digitale 
udgivelser. 

Det daglige arbejde ledes af adm. 
direktør og chefredaktør Niels Elers 
Koch, som er professor, dr. agro. 
Han er 64 år og var i mange år leder 
af skovbrugsforskningen som direk-
tør for Skov & Landskab, nu Institut 
for Geovidenskab og Naturforvalt-
ning på Københavns Universitet.

Fortsat udvikling
Dette projekt er planlagt at slutte 
med udgangen af 2020, men der er 
muligheder for flere produkter:

- Når vi har indsamlet så mange 
oplysninger er det oplagt at lave 
materiale til undervisning i sko-

lerne, siger Niels Elers Koch. Det 
kan være materiale fra lokalområ-
det, eller det kan være tværgående 
oplysninger om udvalgte emner, fx 
en bestemt bygningsstil, en bestemt 
forfatter, en bestemt landskabstype. 
Et sådant projekt vil koste flere mio. 
kr, og det er ikke finansieret i dag.

- Det vil også være spændende at 
give mulighed for at søge historiske 
oplysninger. Vi har digitaliseret 5. 
udgave af Trap, så man kan få op-
lysninger fra både 5. og 6. udgave 
på én gang. Men det kunne være 
interessant også at få de fire første 
udgaver med i søgbare udgaver, så 
man kan følge udviklingen i et lokal-
område fra 1860 til i dag.

- Nu hvor vi er i gang kunne det 
være godt at få hele Rigsfællesska-
bet med. Vi burde også beskrive 
Færøerne og Grønland, som er med 
i 5. udgave. For slet ikke at tale om 
de tidligere danske besiddelser i 
Slesvig-Holsten, Island, Skåne osv. 

- Alt dette er visioner. Nu skal vi 
først blive færdige med det, vi har 
lovet fondene, nemlig at beskrive 
Danmark i 34 bind, en bog for hver 
af landets 98 kommuner og i de 
planlagte digitale udgaver.

- Den digitale udgave bør løbende 
opdateres. Fire kulturinstitutioner 
(Kulturstyrelsen, Det Kongelige Bib-
liotek, Nationalmuseet og Statens Ar-
kiver) har i en samarbejdsaftale lovet 
at hjælpe Trap: Danmark med det. 

- Hvis alt materialet skal opdateres 
vil det givetvis kræve ekstra res-
sourcer, som jeg håber kan komme 
fra indtægter fra salg af særlige 
digitale produkter til undervisning, 
turist-sektoren m.v. eller særlige 
bogudgivelser.

sf

Fotos: Tao Lytzen / Trap Danmark.
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Man kan få oplysninger på sin mobil 
om det sted i landet man står – be-
stemt ud fra GPS koordinater. (Her 
Marmorkirken i København).

AKKERUP 
PLANTESKOLE

5683 HAARBY 
TLF. 6473 1058
FAX 6473 3158
mail@akkerup.dk
WWW.AKKERUP.DK
Skov-, læ og hækplanter
Rekvirer katalog eller De er  vel kom men til at aflægge 
Planteskolen et besøg. Tilbud afgives gerne.



Af Jørgen Terp Laursen

Der yngler ganske få perle-
ugler her i landet. Skovfolk 
opfordres til at registrere 
perleuglen og opsætte re-
dekasser.

Perleuglen er den mindste og sjæld-
neste ynglende ugleart i Danmark. 
Der er kun kendt 4-6 par i Born-
holm, Midt- og Vestjylland. Vi har 
levesteder til en betydelig større 
ynglebestand her i landet, men perle-
uglen har behov for hjælp. Det er 
blandt andet et ønske at skovejere 
vil arbejde på at bevare de gamle 
hule træer til glæde for blandt andet 
perleuglen. 

Hvert år kommer der i varierende 
antal perleugler til Danmark fra 
Norge og Sverige. Det er især blandt 
disse fugle, vi kan oparbejde en 
dansk ynglebestand. 

Den meget lille, smukke ugle 
yngler kun i skove og især i natur-
skove, og gerne hvor der er gamle 
spættehuller. Redestedet kan være 

i en bevoksning af rødel og birk på 
fugtig bund, men også på tør bund 
i en højstammet bøgeskov, fx i et 
gammel sortspættehul. 

Erfaringer fra især udlandet viser, 
at perleuglen gerne yngler og over-
natter i redekasser, hvor redekasse-
hullet skal være ca. 6,5 cm. Ugler 
bygger ikke selv rede. Det er derfor 
vigtigt, at man i bunden af fx perle-
uglekassen lægger et 4-5 cm tykt lag 
tørt barkflis iblandet lidt tørt findelt 
græs. Jørgen Terp Laursen (JTL) har 
netop opsat 30 perleuglekasser i et 
midtjysk skovområde. 

Perleuglen lever næsten udeluk-
kende af mus. JTL har undersøgt 
fødevalg hos to par perleugler, der 
ynglede på Bornholm i 2014 og 2015. 
Her var halsbåndmus det vigtigste 
byttedyr.

Perleuglen lever særdeles skjult, 
og det er især den karakteristiske 
sang, der røber dens tilstedeværelse. 
Perleuglen synger især i vinterhalv-
året – og høres bedst en stille frost-
klar aften og nat, når det er mørkt. 

Sangaktiviteten topper lige før 
yngletidens start i februar og marts 
måned. Sangen består af nogle 
monotone hurtigt gentagne bløde 

bob-bob-bob-lyde, der afbrydes 
med en kort pause efter en sang-
serie. Sangen er således meget ka-
rakteristisk og kan udføres i halve 
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Perleuglen 

Perleuglen måler kun ca. 25 cm. 

– skovens ugle

Perleugle  
(Aegolius funereus)
Perleuglens navn skyldes de lyse 
prikker på oversiden og på issen, 
som kan minde om perler. Den 
er lidt større end kirkeuglen og 
kendes fra denne på det store og 
noget firkantede hoved.

Perleuglen lever i de nordlige 
dele af Europa, Asien og Nord-
amerika. I Europa forekommer 
den især i det nordlige Skandina-
vien og østover gennem Baltikum 
og Rusland. Derudover er der en 
spredt bestand i Centraleuropa. 

Perleuglen er optaget på den 
danske rødliste i 1997 og beteg-
nes som ”akut truet”, dvs. den 
er i fare for helt at forsvinde fra 
landet. 

Kilde:www.dof.dk



timer og kan høres på lang afstand. 
Lydoptagelser kan sendes til JTL. 

Hjælp søges!
Det er et ønske, at skovfolk o.a. vil 
være med til at registrere perleugler 
og opsætte redekasser til arten. Jeg 
modtager med stor tak oplysninger 
om perleugler. Jeg vil gerne opsætte 
redekasse, hvor arten er registreret, 
men opfordrer også interesserede til 
selv at lave perleuglekasser. 

For yderligere oplysninger om 
redekassebygning og opsætning af 
redekasser kontakt venligst Jørgen 
Terp Laursen, Engdalsvej 81b, 8220 
Brabrand, tlf 61 51 64 64  
jtl@kirkeugle.dk. Se evt.  
www.danmarksugler.dk

Fotos: JTL, foto af perleuglen dog 
Morten Nysgreen, optaget i Norge.
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DYRELIV

AHWI GRENKNUSERE og RODFRÆSERE 
Effektive – også i juletræskulturer 

Grenknuser type FM500-2000 Rodfræser type RFL700-2000 

• Knusning af skrottræer i spor 
• Knusning af enkelte rækker
• Knusning af stubbe i kørespor
• Knusning af hele stykker  

•  Effektiv ved omlægning til ny kultur eller  
tilbage til landbrugsjord 

•  Sønderdeler stubbe op til 30 cm i én  
arbejdsgang 

• Arbejdsdybde op til 30 cm i én arbejdsgang 

Wirtgen A/S · Taulov Kirkevej 28 · 7000 Fredericia

Tlf. 75 56 33 22 · Fax 75 56 46 33 · e-mail: wirtgen@wirtgen.dk

For nærmere oplysninger kontakt:

Begge maskiner fås i forskellige  

arbejds bredder og størrelser, 
og til traktorer med  

en ydelse fra ca. 100 HK op til 400 HK.

Jørgen Terp Laursen tjekker perle-
uglekasse med hulkamera. 

Perleuglekasse. 



Af Jens Peter Skovsgaard

Danmarks tredjestørste 
tarmvridrøn står i Vemme-
tofte på Østsjælland. Det 
spektakulære træ har to 
stammer med en diameter 
på henholdsvis 49 og 53 cm 
i brysthøjde, højden er 17 
m. Træets alder og oprin-
delse er ukendt.

I sommeren 2015 blev det klart, at 
Danmarks tredjestørste tarmvrid-
røn findes i haven ved Vemmetofte 
præstebolig. Ejendommen tilhører 
Vemmetofte Kloster, men haven er 
privat og uden offentlig adgang. 

Det er formodentlig derfor, at Vem-
metoftes store tarmvridrøn ikke er 
blevet kendt.

Vemmetoftes tarmvridrøn
Vemmetoftes tarmvridrøn er et 
fritvoksende, spektakulært og rigt 
blomstrende træ (figur 1), som har 
været – og stadig er – til glæde for 
generationer af beboere og gæster 
i præsteboligen. Træets alder og 
oprindelse er ukendt, men det er 
formodentlig plantet på stedet og 
stammer måske fra den nærliggende 
population i Ulvshale Skov på Møn.

Vemmetoftes tarmvridrøn er en 
dyb tvege, som forgrener sig i to 
stammer lidt under brysthøjde (1,30 
m over jordniveau). Træet hælder 
mod sydvest.

Den ene stamme har en diameter 
i brysthøjde (dbh) på 49,5 cm, den 

anden er 53,5 cm (målt den 5. juni 
2015). Træets grundflade (stammer-
nes samlede tværsnitsareal i bryst-
højde) svarer til en stammediameter 
på 72,9 cm, hvis træet havde været 
enstammet.

Højden på træet er 17,1 m. Den 
gennemsnitlige kroneradius er 7,7 m. 
Det svarer ret nøje til kroneradius 
for et enstammet, fritvoksende træ 
med en stammediameter som den 
hypotetiske dbh for tarmvridrønnen 
i Vemmetofte.

Den danske superliga
Den danske superliga for fritvok-
sende tarmvridrøn inkluderer nu 
tre træer. Danmarks største, som 
også er verdens tykkeste, findes i 
Moesgård Park syd for Århus (dbh = 
148 cm, højde = 24 m; Skovsgaard & 
Graversgaard 2013).

SKOVDYRKNING
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Store tarmvridrøn 2
Et træ i Vemmetofte er Danmarks tredjestørste

Figur 1. Danmarks tredjestørste tarmvridrøn i haven ved Vemmetofte præste-
bolig, her fotograferet i fuldt flor den 5. juni 2015.

Figur 2. Træet i Vemmetofte er en 
dyb tvege med to stammer (dbh = 49 
cm og 53 cm).



Den næststørste står i Forstbota-
nisk Have ved Charlottenlund (dbh = 
82 cm, højde = 21,7 m). Nummer fire 
er formodentlig et træ på Vestre Kir-
kegård i København (dbh = 29,4 cm, 
højde = 11,9 m, målt 10. juni 2015).

Superligaen for tarmvridrøn i 
skoven inkluderer træer af mere 
beskeden størrelse. De største skov-
træer er under 40 cm tykke, men 
op til 20 m høje (Graversgaard & 
Skovsgaard 2013, Skovsgaard 2013). 
Det vil tage en rum tid, inden de når 
op i samme klasse som de største 
fritvoksende.

Vi er naturligvis fortsat interes-
seret i oplysninger om ’ukendte’ 
tarmvridrøn i Danmark (e-mail: jps@
slu.se). Både fritvoksende træer og 
træer i skoven kan bidrage til at 
klargøre, hvor tarmvridrønnen tri-
ves bedst, og hvordan den udvikler 
sig under forskellige forhold.

Tak

Tak til journalist Vibeke Lahrmann, 

Vemmetofte præstebolig, som gjorde mig 

opmærksom på den store tarmvridrøn i 

hendes have. Tak til skovrider Leif Jørgen 

Madsen, Vemmetofte Kloster, for oplysnin-

ger om træet og haven.
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Svend Petersen - Mobil 2125 5522

Niels Petersen - Mobil 2264 5522

Møllevej 88, Hyllede - 4683 Rønnede

Telefon 5672 5077

Vi sender de bedste ønsker om en glædelig jul og et lykkebringende nytår.
Vi takker samtidig for det gode samarbejde i det forløbne år.

  

 Vi leverer millioner af planter direkte til vore kunder hver sæson  
    - og vi har produceret planter i over 30 år … ..Gæt hvorfor 

      www. SKOVPLANTER.dk   

• Planter til skov, læhegn og juletræer 
• Grenknusning, stub- og rodfræsning 
• Boring af plantehuller, rillepløjning m.m. 
• Maskinplantning i skov og på mark 
• Natur- og landskabsprojekter 

   

 
Skovfoged Peter Benfeldt  

Tlf. 2240 3321 · benfeldt@jiffyplanter.dk

www.jiffyplanter.dk   

HUSK 
det er i december du får de bedste 
priser på ordreproducerede store 
solide eller små billige dækrods-

planter til sæson 2016-17!

Rodsymmetri    Stabilitet    Vækst



Snestorm med få skader
Især knækkede grene

Sjælland blev ramt af et voldsomt 
snevejr lørdag d. 21. november og 
natten til søndag. 

DMI skriver: ”Natten til lørdag lå 
et ret svagt lavtryk over Østersøen 
lidt syd for Sjælland. Der var ingen 
vind i de højere luftlag der kunne 
flytte lavtrykket, så det lå i ro og 
samlede fugt op fra det varme hav. 
Samtidig sivede kold luft fra Sverige 
ind under den fugtige luft over Dan-
mark. Det gav så kraftig nedbør at 
temperaturen faldt yderligere, og 
nedbøren gik over i sne.”

Natten til søndag kom en ny 
portion kold luft fra Norge ned over 
Jylland. Det får lavtrykket over Sjæl-
land til at blive kraftigere, vinden 
tiltager, og hele systemet bevæger 
sig mod vest og syd. Det gav snevejr 
til Fyn og Jylland om søndagen og 
mildt vejr. Mandag blev det hård 
frost, så den sne der ikke var smel-
tet blev hård som beton.

DMI har målt op til 46 cm sne 
i Roskilde, og uofficielle målinger 
taler om op mod 60 cm. Det var tæt 
på frysepunktet, og i områder nær 
kysten faldt det meste sne som slud 
og smeltede derfor ret hurtigt, som 
det også fremgår af DMIs kort.

Fra skovene meldes om afbræk-
kede grene og toppe. Skovfoged 
Hans Chr. Jessen, Naturstyrelsen 
Vestsjælland, skriver:

”Jo da sneen gav os da en del 
besvær, og det gik ud over nogle 
træer. Besværet var især opryd-
ningen, da der på alle veje og stier 
ligger store grene og toppe. Der 
hænger stadig en del større grene 
og dingler i træerne, og vi håber 
”Gorm” får blæst dem ned. 

Hist og her er der træer som er 
knækket. Det er især birk og rødel 
der ikke kunne klare vægten, men 
også enkelte rødgraner har mistet 
toppen. Jeg vurderer ikke skaderne 
som betydende, men de vil kræve 
en del oprydning langs veje og 
stier.”

Fra Bregentved meldes om en-
kelte afbrækkede grene i ældre 
egebevoksninger. Fra Vallø er der 
oplyst betydelige skader og op mod 
50 cm sne. NST Nordsjælland har 
nedbrudte trækroner og knækkede 
træer. 

Arboretet i Hørsholm har en del 
væltede træer, og de har i faldet 

medført en del skader på mindre 
træer og buske. Farumgårds Alle 
(omtalt i artiklen om nabogener og 
risikotræer) har overraskende nok 
ingen skader, selv om træerne er 
skrøbelige. Furesø Kommune melder 
dog at mange andre steder er træer 
knækket – der skønnes over 1000 
træer, mest birk.

Alt i alt har snestormen ikke givet 
betydende skader i skovene, men en 
del besvær med oprydning.
Foto: Hans Chr. Jessen. Kort: DMI. Se 

også www.dmi.dk 23.11.15, 24.11.15

KORT NYT

536
SKOVEN 12 2015

Birk er nok den træart som er mest sårbar over for tøsne og slud.

Snedybder søndag d. 22. om morgenen. I løbet af søndag kom 
der yderligere op mod 10 cm omkring Horsens og i Thy.

Nedbør lørdag d. 21. til tirsdag d. 24. Dele af Sjælland fik 
over 60 mm nedbør.



Mtb’ere skader gravhøje
Fjerner flere m3 jord
Sidste år kom der rapporter om at 
mountainbikere lavede erosionskløfter 
på gravhøje ved at køre op over dem. 
Det er forbudt ifølge museumsloven.

Nu er der et eksempel fra Fole-
haven Skov nord for København 
hvor der er gravet flere kubikmeter 
jord væk fra en gravhøj for at lave 
en rampe og et hop. En anden høj 
i samme skov har fået skrællet ve-
getationen af. Der er fundet skovle 
og spader på stedet, men gernings-
mændene kendes ikke.

Naturstyrelsen har over de sene-
ste fem år brugt over 1 million kr 
på at reparere gravhøje, stendiger 
og andre fortidsminder der har lidt 
overlast efter mountainbikeres kørsel.

I hovedstadsområdet er 3 fortids-
minder blevet skadet i år, og der 
har været store slidskader i Boller 
Nederskov ved Horsens og i Gytte-
gård Plantage ved Billund.

Kilder: www.nst.dk 5-11-15. 
Skoven 9/14
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Bøger sælges

 1.  Skove og skovbrug på Langeland. Henrik Staun. Øhavsmuseet 2013.  

Karton. 559 sider  .....................................................................................................300 kr

 2.  Træernes bog (Internationalt træatlas). Hugh Johnson. Lademann 1975. 

Kunstlæder med omslag, der er slidt og noget revet. 288 sider ......................... 75 kr.

 3.  Skader på skovens træer (en billedhåndbog). Hartmann/Nienhaus/Butin.  

Skoven-info 1989. Heftet. 256 sider. ......................................................................  250 kr.

 4.  Guide til Danmarks bjerge. Roger Pihl. Introite 2008. Heftet, tværformat.  

348 sider ..................................................................................................................  300 kr.

 5.  Den danske Skovbrugs-Litteratur indtil 1925, bd.1. A.Oppermann og  

V.Grundtvig. Kbh. 1935. Heftet. Al litteratur alfabetisk efter forfatter. 468 s ... 100 kr.

 6.  Den danske Skovbrugs-Litteratur 1926-1945, 2 bind. Poul A.Hauberg.  

DFF 1952 og 1957. Heftet. Ialt 506 s .................................................................. 100 kr.

 7.  Nordisk Skovbrugslitteratur 1947-1963. 2 bind. Nordisk Skovunion  

1947-65. Halvlæder. ................................................................................................. 100 kr.

 8.  Danske Forstkandidater 1890-1955. A.Thyssen. Danske Forstkand. Foren.  

1956. Lærred. 272 s ..................................................................................................  50 kr.

 9.  Skov og Folk. A. Howard Grøn. Gyl. 1925. Heftet. 116 sider ...............................  30 kr.

 10.  Untersuchungen über Laubmenge, Stoffverlust und Stoffproduktion  

des Waldes. Carl Mar: Møller. Kbh. 1945. Heftet. Dansk resumé. 14 tabeller  

+ 287 s ........................................................................................................................  50 kr.

 11.  Die Forsteinrichtung. Dr.Friedrich Judeich. Dresden 1871. Halvlæder, lidt  

slidt. 388 sider ........................................................................................................... 75 kr.

 12.  Zur Forstzuwachskunde (mit besonderer Beziehung auf den Zuwachsbohrer).  

M.R. Pressler. Dresden 1868. Lærredsryg. 5 tabeller + 100 sider ........................ 75 kr.

 13.  Die Waldverderber und ihre Feinde. Dr. Ratzeburg. Berlin 1850. Karton,  

slidt og laset. 5 tabeloversigter + 8 illustrationer + 155 s .................................... 50 kr.

 14.  Nachtrag zu der vom Verfasser im Jahre 1801 herausgegebenen Schrift:  

Beitrag zur Bewirtschaftung buchener Hochwaldungen, bey Schröder  

Forst- und Justizrath Sarauw, Sorø Akademi. Kbh. 1845. Heftet, slidt og laset, 

bagside mangler. 50 sider ........................................................................................  50 kr.

 15.  Die Messung der wirtschaftlichen Leitungsfähigkeit des Waldes.  

Dr. H. Krieger. 1929. Lærred 263s ............................................................................ 30 kr.

 16.  Journal für das Forst-und Jagdwesen. Leipzig 1790-97. Heftet. 5 bind.  

Ret pæn stand .........................................................................................................  200 kr.

 17.  Basisbog i vegetationsøkologi. P.M. Petersen og P.Vestergaard. Gad 1998.  

Karton. 164 sider ....................................................................................................... 30 kr.

 18.  Betænkning om bevaringen af Den Danske Herregaard. Miljøminist. 1987.  

Hft.. 348 sider ............................................................................................................  30 kr.

 19.  Politikens bog om Danmarks Slotte og Herregårde (260 stk). 1998. Karton.  

320 sider ..................................................................................................................... 50 kr.

 20.  En gård skifter hænder. Flemming Juncker. Gyldendal 1984. Lærred m.  

omslag. 183 sider ...................................................................................................... .30 kr.

 21.  Bror Blixen, en eventyrer. Tonni Arnold. Lindhardt og Ringhof 1992. Heft.,  

noget slidt. 323 s ........................................................................................................ 30 kr.

 22.  Storvildt. Bror Blixen. Kbh. 1944. Halvlæder. 180 sider ..................................... 200 kr.

 23.  Mine afrikanske Udflugter. Dr. Bøje Benzon. Westermann 1948. Heftet.  

199 sider ................................................................................................................... 100 kr.

 24.  Bevar din arv (1937-Danmarks fortidsminder-1987). I. Nielsen, red. Gad og  

Skov- og Naturstyrelsen 1987. Karton.367 s ........................................................... 50 kr.

 25.  Dansk Middelalder Arkæologi. Niels-Knud Liebgott. Gad 1989. Karton.  

344 sider ....................................................................................................................  50 kr.

 26.  Danmarks Kæmpesten (i folkeoverleveringen). A.F.Schmidt. Kbh. 1933.  

Hft. 446 s ..................................................................................................................... 50 kr.

 27.  Idealer og Realiteter (dansk udviklingspolitiks historie 1945-2005).  

Chr. Friis Bach, Th. Borring Olesen, S. Kaur-Pedersen, J. Pedersen. Gyl. 2008.  

Karton. 583 sider. ...................................................................................................... 50 kr.

 28.  Niels Steensen og naturiagttagelsen. C.H. Koch. Poly. 2003. Hft. Tidl. 

biblioteksbog. 85 s.. ................................................................................................. .20 kr.

 29.  Med eventyrerne over alle grænser. K. Lindemann, red. Kbh. 1963.  

Vignetter Gitz-Johansen. Karton. 234 s................................................................... 50 kr.

 30.  Klimakogebogen. Susanne Engelstoft. FDB/Gyl. 2009. Heftet. 167 sider ..........  40 kr.

Henvendelse til Ernst Riisgaard Pedersen, tlf.: 47176579 eller  
peddersens@post.tele.dk 

Bemærk at portoen stiger efter nytår. Det vil derfor være en fordel at aftale 
køb og forsendelse af bøger inden nytår.

Tæt på bæredygtig 
hugst
Hugst kan øges 4-8%
I perioden 2020-2029 kan den bære-
dygtige hugst i Sverige øges til 
mellem 95 og 100 mio. m3 om året. 
Til sammenligning ligger den årlige 
hugst i dag på 91,5 mio. m3. Det 
er især hugsten af løvtræ der kan 
øges, og det er især i det nordlige 
Sverige hugsten kan øges. 

Det fremgår af en ny rapport fra 
Skogsstyrelsen og Sveriges Lant-
bruksuniversitet som med mellem-
rum analyserer svensk skovbrug. I 
beregningerne er der taget højde for 
økonomi, miljø og sociale forhold, 
og en del arealer er taget ud af drift 
eller drives med særlige naturhensyn.

Hvis svensk skovindustri ønsker at 
øge produktionen må man altså im-
portere råtræ. Det gælder altså især 
nåletræ og især i det sydlige Sverige.

Rapporten viser også at det er 
muligt at øge anvendelsen af grot – 
grene og toppe fra afdrifter – fra 10 
TWh i dag til 30 TWh. Også her er 
det især i Norrland der kan udnyttes 
mere – men det er også den tyndest 
befolkede dele af landet. Denne ud-
vikling er usikker fordi der er kon-
kurrence fra forbrænding af affald.

Kilde:www.skogsstyrelsen.se > 
Nyheter 4.11.15. Man kan hente en 

udførlig rapport på 108 sider.



Lunt og vådt efterår
De tre efterårsmåneder, september, 
oktober og november, fik en middel-
temperatur på 10,1 gr. Det er 1,3 gr. 
over normalen.

Sidste år var efteråret endnu 
mildere med 11,4 gr. Rekorden er 
fra 2006 med 12,2 gr. Det var især 
november der trak op i regnskabet 
i år.

Den laveste temperatur var -9,9 
den 23. november i Roskilde luft-
havn – der kom en opklaring med 
kold luft fra nord, samtidig med at 
der lå meget sne på jorden. Den før-
ste måling af frost (i 2 meters højde) 
var d. 19. oktober, og vi skal 9 år 
tilbage for at finde en senere første 
nattefrost.

Antallet af frostdøgn blev 3,0 mod 
normalt 9,3. Frost blev primært målt 
sidst i november. 

Der faldt 269 mm nedbør i efter-
året, og det er 41 mm over norma-
len. September havde overskud af 
nedbør, oktober var den tørreste 
siden 1972, og november blev den 
næstvådeste der er målt. Vi skal 
tilbage til 1998 for at finde et vådere 
efterår (280 mm). Rekorden er på 
327 mm fra 1967, hvor den våde jord 
forstærkede stormfaldet i oktober.

Der var store regionale forskelle. 
Syd- og Sønderjylland fik 318 mm, 
mens Vest- og Sydsjælland fik 222 mm.

Der kom to storme i november. 
Freja d. 7.-8. gav middelvind på 27,3 
m/s (storm) og vindstød på 34,6 m/s 
(orkan) ved Hirtshals. Den 29. kom 
Gorm, se nærmere side 506.

Kilde: www.dmi.dk
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Finsk kæmpelastbil 
Totalvægt 104 tons

Både i Sverige og Finland laver man 
forsøg med ekstra lange lastbiler 
til transport af råtræ fra skoven. 
Formålet er at sænke udgifterne til 
transport ved at køre større mæng-
der ad gangen. Lastbiler bruges 
hvor der er lange afstande og få 
byer, og hvor der ikke er jernbane 
til rådighed.

De største lastbiler i Sverige har 
en totalvægt på 64 tons, men nu 
har finnerne fået et stort forspring 
med denne kæmpelastbil, kaldet 
Jätti (Jætten). Den har en totalvægt 
på 104 tons, hvoraf lasten udgør 75 
tons. Den store vægt er fordelt på 
13 aksler og 46 dæk. 

Jätti rummer 6 stakke af korttræ 
eller 4 stakke med længere stokke. 
Længden er 33 meter, så det er ikke 
et køretøj som man lige overhaler 
med en personbil. Jätti er den stør-
ste lastbil i Europa.

Jätti er så stor at den ikke kan 
køre ud i skoven. Den bliver læsset 
på en terminal uden for skoven i 
Inari og kører så 300 km ud til indu-
strier ved kysten i Rovaniemi eller 
Kemi. 

Der er ikke lavet ændringer i vej-
nettet, bortset fra ét sted hvor last-
bilen skal passere en smal bro. Her 
kan chaufføren regulere trafiklyset, 
så han kan køre over broen uden at 
skulle stoppe for modkørende. 

Metsähallitus (statsskovene) 
venter de lavere transportudgifter 
vil have mærkbar indflydelse på 
afkastet af skovbrug i Lapland. Der 
er også samfundsmæssige fordele – 
der bliver mindre udslip af skadelige 
gasser, og der bliver færre transpor-
ter på vejene med lange lastbiler. 
Til gengæld har den svært ved at 
stoppe hvis der er forhindringer på 
vejen, så den er kun velegnet i meget 
øde områder.

Finland har en grænse på 76 
ton for totalvægt, så Jätti kører på 
dispensation frem til 2019. Herefter 
skal man vurdere teknikken og 
sliddet på vejene. 

I dette projekt indgår også en 
mindre lastbil, Pikku Jätti (Lillejætten) 
med en totalvægt på 84 ton og en 
længde på 25 m. Den kan køre ud i 
skoven og læsse træ direkte.

Kilde: www.metsa.fi 7.10.15, 
www.lantbruk.com 27.10.15. 

Foto: Keijo Kallunki.

Lastbil til transport af råtræ i Lapland. Den er 33 m lang og laster 75 tons.

Efterår 
2015

Normal 
1961-90

Gennemsnit 
2001-10

Middeltemperatur 10,1 °C 8,8 °C 9,7 °C

Nedbør 269 mm 228 mm 220 mm

Soltimer  305 timer 269 timer 331 timer

Landstal efterår 2015 samt normalen for 1961-90 og dekadegennemsnit 2001-
2010

   

IN
TE

RN

ATIONAL  SOCIETY 

O F  ARBORICULTUR
E 1924

SCIENCE
RESEARCH

PRESERVATION

Alle skoventreprenøropgaver udføres

Besøg os på www.jjskovservice.dk

JJ Skovservice
v/Jens Johansen

Vadet 2  . DK 4660 St. Heddinge

tlf. +45 56 50 32 02  . fax +45 56 50 32 03

mobil +45 20 45 82 02



539SKOVEN 12  2015

VEJRET / KLIMASTATISTIK

GPS skal afsløre  
brændetyve 
Sender monteres på stakken
Sidste år blev der stjålet 600 m3 
råtræ til en værdi af 250.000 kr fra 
statsskovene. Det er man blevet træt 
af, så nu vil man gøre det muligt at 
spore de stjålne partier.

Tyvene risikerer nemlig, at der 
sidder en lille GPS-sender banket 
ind i de træstammer, de kører med. 
Når træet pludselig begynder at 
bevæge sig, sladrer GPS’en til skov-
fogeden, så politiet hurtigt kan blive 
underrettet.

Naturstyrelsen vil i første omgang 
indlede et forsøg med forskellige typer 
GPS-sendere. Samtidig intensiveres 
kontrollen af lastbiler, der kører i 
skoven. Tyvene kører nemlig ind 
ved højlys dag med en stor lastbil 

med kran for at hente træet.
I forsøgsperioden vil Naturstyrelsen 

samarbejde med træopkøbere om 
at finde den bedste metode til GPS 
overvågning.

Hvis man køber træ på lovlig vis 
skal man ikke være bange for at få 
en GPS sender med. Den fjernes 
fra alt solgt træ, inden det hentes i 
skoven.

Der er åbenbart ikke grænser for 
hvad der kan blive stjålet. Den 6. 
november fik Syd- og Sønderjyllands 
Politi melding om at der var stjålet 
en vogn med 22 tons kartofler. Så 
hvis læsere i det sydjyske får nogle 
rigtig gode tilbud på kartofler i løbet 
af vinteren, så er der måske en for-
klaring.

Kilde: www.nst.dk 09.11.15, 
www.maskinbladet.dk 10.11.15

Næstvådeste november
og 3. varmeste november
November blev usædvanlig våd og 
mild. Det hænger tit sammen, for 
når vinden er i vest og sydvest kom-
mer vinden fra Atlanterhavet, og 
den er både lun og våd.

Der blev målt 146 mm nedbør for 
landet som helhed. Det er 67 mm 
over normalen for 1961-90 og 71 mm 
over gennemsnittet for 2001-10. 

Det blev den næstvådeste novem-
ber der er målt side 1874. Rekorden 
er fra 1969 med 155 mm – og den 
tørreste er fra 1902 med 13 mm.

Der faldt mest i Midt- og Vestjyl-
land (171 mm) og mindst i Nordjyl-
land (129 mm). Der var nogle dage 
med snedække efter snestormen 
21.-22. november hvor der som det 

højeste blev målt 43 cm i Roskilde.
Temperaturen blev i middel 7,5 

grader. Det er 2,8 gr. over normalen 
for 1961-90 og 1,8 gr. over gennem-
snittet for 2001-10. 

November 2015 er – sammen 
med 1953 og 2014 – den 3. varmeste 
november der er målt siden 1874. 
Rekorden er fra 2006 med 8,1 gr., 
efterfulgt af 1938 med 7,7 gr. Den 
koldeste november er fra 1919 med 
0,7 gr.

Den højeste maksimumtempe-
ratur blev 15,7 gr. ved Tønder, og 
det er den 10. varmeste der er målt. 
Gennemsnittet af de daglige mak-
simumtemperaturer blev 9,6 gr., og 
det er det næsthøjeste der er målt. 
Rekorden er fra 2006 med 10,1 gr.

Kilde: www.dmi.dk

Det var især Midt- og Vestjylland der fik meget nedbør i november, men Midt-
sjælland kom også godt med.

Periode November Oktober

Målt Nor-
mal

Målt

Temperatur, gr.

Middel 7,5 4,7 9,5

Absolut minimum -9,9 -9,2 -0,9

Absolut maximum 15,7 13,8 19,6

Antal frostdøgn 2,9 7,3 0,0

Nedbør, mm

Nordjylland 129 74 17

Midt- og Vestjylland 171 94 26

Østjylland 130 76 31

Syd- og Sønderjylland 164 98 38

Fyn 138 67 34

V-, S-Sjælland, Lol-Fal 131 61 35

Kbh., Nordsjælland 145 60 20

Bornholm 140 74 36

Landsgennemsnit 146 79 29

Vindstyrke, m/s 

Middel 5,5 6,5 4,3

Højeste vindstød 45,9 28,8

Antal graddage 286 361 232

Antal soltimer 52 54 89

 

November 2015
November fik en middel på 7,5 gr., 
og det er 2,8 gr. over normalen. Det 
er den 3. varmeste november der 
målt (sammen med 1953 og 2014). 

Antal frostdøgn blev 2,9 mod nor-
malt 7,3 døgn. Den laveste tempera-
tur var -9,9 gr. v. Roskilde d. 23.11. I 
uge 46 var de laveste temperaturer 
på -1 til +2 gr., i uge 47 var det mel-
lem 0,7 og -7 gr., og i uge 48 havde 
alle regioner frost ned til mellem -4 
og -10 gr.

Der faldt 146 mm, og det er 67 
mm over normalen. Det er den 
næstvådeste november der er målt, 
siden målinger startede i 1874. 

Solen skinnede 52 timer, og det er 
2 timer under normalen.

Der kom to storme, Freja d. 7.-8. 
november og Gorm d. 29. november 
som gav middelvind af orkanstyrke. 
Vinden har især kommet fra syd-
vest, og det giver mildt og fugtigt 
vejrlig.

Kilde: www.dmi.dk
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Formidling, vurdering og rådgivning i 
forbindelse med handel og udvikling af 

skove, godser og større landbrug.

Planter sælges i alle størrelser og sorter til fordelagtige priser.  
Vi opkøber gerne træ fra rod. Høj pris gives!

 Vedskovvej 6, 8883 Gjern • www.vedskov.dk • mail@vedskov.dk
Peter Laursen 4058 3826 • Kontor: 2211 8072 / 4084 1764 • Fax 8687 5170

St. Hjølund Savværk ApS • Faurholtvej 2, 7362 Hampen
www.hjoellundsavvaerk.dk

st.hjoellund@vedskov.dk


